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           adržaja:  

                 Iz rada udruga
                                        Oglasi

Izdvajamo izs

                 Program Pust 2013.

ŽUPA SV. MATEJA/12

• Raspored svetih misa kroz Božićno vrijeme

• Godišnji blagoslov obitelji

• 150. godina posvete crkve 2015.

USTANOVA "IVAN MATETIĆ RONJGOV/14

• Čakavčići pul Ronjgi 18

KNJIŽNICA I ČITAONICA HALUBAJSKA ZORA/17

• Mjesec hrvatske knjige

• Učenicima i studentima  Općina Viškovo 

dodijelila 97 stipendija

• RRadovi na izgradnji vodovodnih ogranakaadovi na izgradnji vodovodnih ogranaka

• OOborinska odvodnjaborinska odvodnja

• PPlan zimske službelan zimske službe

IZ RADA OPĆINE/2
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35.izvanredna sjednica 
     Općinskog vijeća
     10. rujna 2012.
• Odluka  o očitovanju Općine Viškovo o 

Javnoj raspravi o Prijedlogu Prostornog 
plana Primorsko-goranske županije

• Odluka o očitovanju Općine Viškovo 
u Javnoj raspravi o Strateškoj studiji 
procjene utjecaja na okoliš Prostornog 
plana Primorsko-goranske županije

• Odluka o roku zatvaranja odlagališta 
komunalnog otpada Viševac i Marišćina

• Odluka o izmjeni i dopuni Odluke 
o nagrađivanju učenika generacije 
2011/12. i odličnih učenika

36. sjednica  Općinskog vijeća
11. listopada 2012. 

•  Odluka o Detaljnom planu uređenja 
Ferenčić / DPU - 24 /

• Odluka o imenovanju ravnateljice Jav-
ne ustanove Narodne knjižnice i čitao-
nice Halubajska zora  

• Odluka o imenovanju člana Upravnog 
vijeća Centra za brdsko-planinsku po-

ljoprivredu Primorsko-goranske župa-
nije

• Odluka o 2.  izmjeni i dopuni Odluke o 
komunalnim djelatnostima

• Odluka o raspisivanju izbora za članove 
Vijeća mjesnog odbora Marčelji

• Odluka o određivanju visine naknade 
troškova izborne promidžbe za izbor 
članova Vijeća mjesnog odbora Mar-
čelji

• Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o 
ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela 
Općine Viškovo

• Odluka o sustavu glavne knjige riznice 
Općine Viškovo i načinu vođenja jedin-
stvenog računa riznice

• Odluka o Izmjenama i dopunama Odlu-
ke o koeficijentima za obračun plaće 
službenika i namještenika 

• Odluka o broju etaža koje se mogu oza-
koniti na nezakonito izgrađenoj zgradi

37. izvanredna sjednica Općinskog vi-
jeća 30. listopada 2012. 

• Zaključak − očitovanje na tri idejna 

rješenja sanacije Sovjaka

38. sjednica Općinskog vi-
jeća

21. studenog 2012. 
• Zaključak o prihvaćanju Programa rada 

Savjeta mladih Općine Viškovo

• Odluka o III. izmjenama i dopunama 
Odluke o izvršavanju Proračuna Općine 
Viškovo za 2012.  godinu

• Odluka o kreditnom zaduženju Općine 
Viškovo  kod Slatinske banke d.d. 

• Odluka o ukidanju statusa javnog do-
bra na k.č. br. 385/15, k.o. Blažići

• Mjerila za financiranje jasličkog pro-
grama predškolskog odgoja i naobraz-
be u Dječjem vrtiću Viškovo za peda-
gošku 2012/2013. godinu

• Zaključak o primanju na znanje Izvje-
šća o obavljenoj financijskoj reviziji 
Općine Viškovo za 2011. godinu

• Zaključak o mišljenju na Izvješće s jav-
ne rasprave na Nacrt konačnog prijed-
loga Prostornog plana Primorsko-goran-
ske županije 

Odluke i izvješćaOpćinsko vijeće Općine Viškovo

Iz rada općine

Dragi mještani Općine Viškovo,

Godina 2012.  primiče se svom kraju, a vjerujem da je većini, 

isto kao i meni, prohujala suviše brzo, ostavivši iza sebe previše 

neostvarenih želja i ideja.

Bliže se dani  kad se slavi Božić i Nova godina, dani koji se neka-

ko tradicionalno provode u krugu obitelji i najprisnijih prijatelja, 

dani u kojima se svojim najmilijim upućuju želje za što boljom 

budućnošću i obiljem zdravlja, sreće i zadovoljstva.

Vjerujem da smo svi pred kraj godine pomalo i umorni od svih 

životnih, obiteljskih, poslovnih i inih obaveza, kao i da smo upra-

vo zbog tih obaveza možda i ponekad zaboravili posvetiti dovolj-

nu količinu pažnje svojim najbližim i najmilijim. U svoj toj strci i 

zbrci koju nam suvremeni tempo života nosi, a koju mi lakovjerno 

i nonšalantno prihvaćamo, nadmećući se, uglavnom, sami sa so-

bom, i ciljevima koji u većini slučajeva nisu ostvarivi, zapostavlja-

mo ono najvrjednije, ono zbog čega sve to i radimo, a to je ljubav, 

zdravlje i zadovoljstvo najmilijih.

Na zadnjoj sjednici Općinskog vijeća izglasan je proračun za 

2013. godinu i time je i formalno omogućen kontinuitet rada 

Općinskih tijela i ostalih korisnika proračuna, naravno, svatko će 

viđenje tog proračuna tumačiti iz vlastite perspektive, zato, ovom 

prigodom neću spominjati proteklo vrijeme u kojem je radilo Op-

ćinsko vijeće, već ću se osvrnuti na budućnost od koje i inače svi 

ponešto očekujemo.

Strateška promišljanja i otupljivanje posljedica recesije svaka-

ko za svih postaju imperativ djelovanja u 2013. godini, što sva-

kako podrazumijeva korištenje razuma sa što manje politike i 

politikantstva. Promjene koje svi priželjkujemo moguće je prove-

sti ukoliko svi zajedno damo svoj 

doprinos, jer potpuno je pogrešno 

očekivati da će promjene bolje za 

nas učiniti netko drugi. Strateški i 

najpotrebniji element u čitavom 

procesu promjena je razum. Ra-

zum je ipak segment koji primje-

njujemo kad zakaže politika i svi segmenti inih interesa nespo-

jivih s pozitivnim moralnim načelima. Razuma zasigurno imamo 

svi u dovoljnim količinama, međutim, imamo li dovoljno snage i 

upornosti da ga poslušamo i primijenimo. Zato, budimo kritični 

i konstruktivni kako bi poticali našu snagu, budimo suosjećajni i 

tolerantni kako bi poticali našu upornost i rezultati neće izostati.

Uvjeren sam da svaki mještanin Općine Viškovo ima snage 

i upornosti kako bi motivirao vijećnike u Općinskom vijeću za 

davanje razumnih smjernica Općinskom načelniku i na taj način 

aktivno sudjelovao u rješavanju krizne i sve ostale problematike 

naše zajednice. 

Ovim obraćanjem želim se ujedno zahvaliti svim mještanima 

koji su me kontaktirali, osobnim kontaktom, e-mailom ili telefon-

ski, prenoseći mi svoja očekivanja, probleme, ideje i sugestije, kri-

tike i/ili pohvale, jer Vaše reakcije imale su i presudan utjecaj na 

moje promišljanje.

I za kraj, koristim ovu prigodu da u ime Općinskog vijeća Op-
ćine Viškovo i svoje ime svim mještanima naše Općine, ali i svim 
ljudima dobre volje, zaželim ugodne i radosne Božićne i Novogo-
dišnje blagdane.
 Predsjednik Općinskog vijeća Općine Viškovo

   Igor Rubeša, ing.

RIJEČ PREDSJEDNIKA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE VIŠKOVO

USUSRET PROMJENAMA
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Dragi mještani Općine Viškovo!

Iza nas je još jedna godina. Kao i obič-

no rado se sjećamo svih lijepih trenutaka 

prošle godine, ali isto tako želimo zabo-

raviti sve ono loše što nam je prethodna 

godina donijela.

Osim gospodarske krize, koja je prote-

kle godine još jače pokazala svoje zube, 

prošlu ćemo godinu pamtiti po proble-

mima s zbrinjavanjem otpadom na po-

dručju naše Općine.

Sanacija deponija komunalnog otpada 

Viševac je pri kraju. Potpuno je izvjesno 

da će taj deponij biti u potpunosti sani-

ran do kraja 2013. godine. Time će nestati 

problem koji su mještani naselja Marinići 

osjećali punih pedeset godina.

U tijeku je izrada prvog od projekata 

sanacije deponija opasnog otpada So-

vjak financiran sredstvima europskih fon-

dova. Time je učinjen prvi korak u sanaciji 

deponija opasnog otpada Sovjak.

U narednoj godini očekujemo početak 

radova na izgradnji Centralne zone za 

gospodarenje otpadom Marišćina, čijom 

izgradnjom će prestati privremeno od-

laganje otpada na Marišćini. Izgradnjom 

tog objekta bit će riješen problem zbri-

njavanja otpada.

Hrvatske ceste u čiju nadležnost je 

prešla izgradnja obilaznice Viškova ras-

pisale su javni natječaj za izgradnju te 

ceste. Očekujemo početak radova na iz-

gradnji ceste u proljeće naredne godine. 

Vrijednost objekta je oko 150 milijuna 

kuna. Sredstva su u potpunosti osigura-

na. Ovom cestom bit će riješen promet-

ni problem Viškova. U trup ceste će biti 

ugrađen kolektor fekalne kanalizcije, koji 

je kapitalni objekat kojim počinje izgrad-

nja fekalne kanalizacije na području Viš-

kova.

U tijeku je izgradnja vodovoda Saršoni 

– Skvažići, koji je pretpostavka za rješa-

vanje problema u vodoopskrbi tog dijela 

općine. Osim toga u tijeku je izgradnja  

još dva manja ogranka vodovoda. U tije-

ku je projektiranje niza ogranaka na na-

šem području kojima bi se trebao riješiti 

problem u vodoopskrbi stanovništva pu-

tem postojećih alkaten cijevi. Ulaskom u 

Europsku uniju očekujemo otvaranje fon-

dova iz kojih ćemo izgraditi projektirane 

vodovode.

Ono što nas posebno veseli je završetak 

radova na novom dječjem vrtiću Viškovo. 

Ovih dana izvršen je tehnički prijem. Dje-

ca iz postojeće zgrade vrtića  prijeći će u 

novi vrtić odmah nakon Nove godine, a 

novoupisana djeca nekoliko dana poslije. 

Ukupan kapacitet dječjeg vrtića je 250 

djece. U narednoj godini planirali smo 

izdvojiti za potrebe subvencije boravka 

djece u dječjim vrtićima i dječjem vrti-

ću Viškovo gotovo 13 milijuna kuna, što 

predstavlja apsolutno najveće izdvajanje 

za pojedinačnu namjenu iz proračuna 

Općine.

Protekle godine uspjeli smo podmiri-

vati sve preuzete obveze u školstvu, soci-

jalnoj skrbi, zdravstvu, kulturi i sportu. Za 

narednu godinu planirali smo proračun u 

dijelu financiranja tih djelatnosti na razini 

protekle godine, što znači da planiramo 

financiranje tih djelatnosti na istoj razini. 

Svjesni smo činjenice da postoji stalan 

pritisak na izdvajanje većih sredstava u 

prije navedenim djelatnostima, radi pri-

sutne gospodarske krize, koja uzrokuje 

veće troškove socijalne skrbi.

Moglo bi se još puno pisati o poslovi-

ma, problemima i tematikom  kojima se 

bave sva općinska tijela. Smatram da će 

naredne godine biti dovoljno vremena 

za suočavanjem i rješavanjem raznih pro-

blema koji tište naše mještane.

Nastupajući blagdani prilika su da se 

svi odmorimo od godine koja je iza nas, 

da se posvetimo onima koji su nam naj-

bliži i najdraži. Vrijeme Božića i Nove go-

dine vrijeme je nade da će nam dani pred 

nama donijeti više sreće i zadovoljstva 

od proteklih dana. Zaželimo jedni dru-

gima ono što nam je najvrednije, a to je 

zdravlje, slogu i mir našim obiteljima i sve 

najbolje onima koje poznamo i koje ne 

poznamo. 

Želim svim mještanima ugodne bo-
žićne blagdane i svako dobro u No-
voj 2013. godini!

         Općinski načelnik

         Goran Petrc, prof.

PRED REALIZACIJOM 
PROJEKATA

RIJEČ NAČELNIKA OPĆINE VIŠKOVO

Novi vrtić uskoro otvara svoja vrata
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Učenicima i studentima Učenicima i studentima 

Općina Viškovo dodijelila 97 stipendijaOpćina Viškovo dodijelila 97 stipendija

Cijeneći rad i trud svojih 

mladih stanovnika Općina  

Viškovo je i ove godine vrijed-

nim učenicima srednjih škola 

i studentima dodijelila stipen-

dije. 

Ukupno je dodijeljeno 97 

stipendija i to 61 stipendi-

ja učenicima srednjih škola 

u  mjesečnom iznosu 300,00 

kuna, 28 stipendija redovnim 

studentima sa sveučilišta u 

Rijeci u mjesečnom iznosu  

500,00 kuna te 8 stipendija u 

iznosu 700,00 kuna mjesečno 

redovnim studentima koji stu-

diraju na sveučilištima izvan 

Rijeke.  

Svečanom potpisivanju ugo-

vora koje je održano 16. stu-

denog 2012. godine u Domu 

hrvatskih branitelja u Viškovu,  

uz dobitnike stipendije i njiho-

ve ponosne roditelje nazočili 

su i Načelnik Općine, Zamje-

nica Načelnika, Predsjednik 

Općinskog vijeća i predstav-

nici OŠ „Sveti Matej“ te su im 

u prigodnom govoru ukazali 

na važnost stjecanja znanja 

te zaželjeli uspjeh u daljnjem 

školovanju.

Stipendisti Barbara Sušanj i Ivan Sušanj  prilikom preuzimanja 
stipendija

DAROVI 
DJEDA BOŽIĆNJAKA

Dana 18. prosinca 2012. godine  u sportskoj dvorani 

Osnovne škole „Sveti  Matej“ bilo je posebno živo 

i veselo. Naših 1400 najmlađih sumještana svojom je 

posjetom  razveselio darežljivi Djed Božićnjak koji im je 

donio lijepe i vrijedne poklone. 

Djeca su posebno bila sretna  dok su se slikala sa  tako 

važnom  i dragom osobom  kao što je Djed Božićnjak. Bogat i zanimljiv program 

osmišljen u suradnji s Dječjim vrtićima Viškovo, Malik, Maza, Zvončica i Loptica 

izuzetno je dobro prihvaćen od strane djece i njihovih roditelja, te će taj dan svi-

ma ostati u trajnoj i lijepoj uspomeni. 

Vjerujemo da će se i Djed Božićnjak  prilikom povratka na daleki sjever još dugo 

sjećati lijepih trenutaka provedenih sa razdraganom dječicom naše Općine.

POKLON-BONOVI

za starije osobe 

Pažnja i poklon u dane Božića i Nove godi-

ne  ne vesele samo najmlađe već i starije 

osobe. Iz tog razloga Općina Viškovo i ove 

godine nije zaboravila na svoje starije sumje-

štane te je osigurala poklon bonove u vrijed-

nosti od  130,00 kuna po osobi za 532 naša 

mještana starija od 75 godina. Poklon bono-

ve mogu  realizirati u trgovinama Plodine do 

31. ožujka 2013. godine.  Uz čestitku i  naj-

ljepše želje za nadolazeće blagdane  i Novu 

2013. godinu  poklon bonovi su im  poštom 

dostavljeni na kućnu adresu.

iz rada općine
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Na području Općine Viškovo trenutno 

se izvode investicije u vodoopskrbu 

i odvodnju vrijedne oko sedam milijuna 

kuna s PDV-om, a više projekata izgrad-

nje vodovodnih ogranaka u ukupnoj du-

žini od 2.775 metara bit će spremno za 

realizaciju tijekom sljedeće godine. 

Izgradnja glavnog opskrbnog i glav-

nog transportnog vodovodnog cjevovo-

da u naselju Saršoni, u ukupnoj dužini od 

1.450 metara započela je još 2. travnja, 

ugovoreni rok za izvođenje radova je 

310 dana. Izvođač radova je Slavuj d.o.o. 

Omišalj, monterskih radova Nitesco d.o.o. 

Dražice, a nadzor nad radovima obavlja 

I.G.H. d.d. – PC Rijeka.

Dok većinu investicije snosi komu-

nalno društvo Vodovod i kanalizacija, u 

jednom dijelu izgradnje vodovodnih cje-

vovoda prema naselju Skvažići, investitor 

je Općina Viškovo. Izgradnja cjevovoda ri-

ješena je po dionicama na županijskoj ce-

sti Ž5017 (D8 – Lipa – Škalnica – Saršoni 

– Orehovica) na kojima se promet odvija 

dvosmjerno jednim prometnim trakom, 

što će biti regulirano semaforima.

Na području Općine Viškovo 15. listo-

pada paralelno je počela izgradnja dva 

vodovodna ogranka: Petrci od kućnog 

broja 32 do kućnog broja 41 te Viškovo 

od kućnog broja 127 do kućnog broja 

131, a oba ogranka ušla su u program 

financiranja Hrvatskih voda, putem pro-

grama Vlade za poticanje investicija u 

razdoblju od 2012. do 2015. godine. 

Ugovorena vrijednost izvođenja ra-

dova i obavljanja nadzora za vodovod-

ni ogranak Petrci 32-41 iznosi 394.483 

kune s PDV-om, a za vodovodni ogranak 

Viškovo 127-131 iznosi 642.625 kuna s 

PDV-om. Za oba ogranka izvođač radova 

je GMB, građevinski obrt iz Viškova, dok 

stručni nadzor obavlja Aqua plan d.o.o. 

Rijeka. Vodovodni ogranak Viškovo 127-

131 u ukupnoj je dužini od 236 metara.

Ishodovane su potvrde glavnog pro-

jekta za izgradnju vodovodnih ogranaka 

u naseljima Skvažići, Donji Jugi, Gornji 

Jugi i Perčevo u ukupnoj dužini 2.775 me-

tara. Ove investicije spremne su za kandi-

diranje putem KD Vodovod i kanalizacija 

za 2013. godinu u sklopu Vladinih mjera 

za poticanje projekata.

Istovremeno, dovršena je dokumenta-

cija i predan zahtjev za lokacijske dozvole 

za više vodovodnih ogranaka, ukupne 

dužine 5.199 metara. Riječ je o ogranci-

ma: Pogled – Vrtače, Vozišće 47 – 49, Kosi, 

Ferenci, Viškovo prema Adria metalu, 

Mladenići 19, Brtuni, naselje Klići, Ronjgi, 

Bujki 1 – 47, Lučinići, Lučići – Zorzići (novi 

dio Zorzića) i Garići.

RADOVI NA IZGRADNJI VODOVODNIH OGRANAKARADOVI NA IZGRADNJI VODOVODNIH OGRANAKA

PLAN ZA PROJEKTIRANJE VODOVOD-

NIH OGRANAKA U 2013. GODINI:

I.  OGRANCI KOJI SU UVRŠTENI U PRIORITET-

NI RAZVOJNI PLAN:

1. (21) Bujki k.br. 18 – 23 – dužine 130 m

2. (29) Biškupi – dužine 300 m

3. (36) Juraši – dužine 700 m

4. (27) Bezjaki –  dužine 450 m

5. (28) Marinići – dužine  270 m 

6. (16) Furićevo 62 ABCD – dužine 300 m

7. (35) Marinići 29d – dužine 370 m

8. (38) Blažići – dužine 305 m

9. (49) Marinići 140-142A – dužine 200 m

10. (67) Bezjaki 19-24 – dužine 150 m

11. (23) Vrtače – Kosi – dužine 620 m

12. (24) Donji Sroki – dužine 840 m

13. (25) Dovičići – dužine 640 m

14. (26) Dovičići II – dužine 350 m

15. (64) Stupari kod 40 – dužine 120,00 m

16. (65) Stupari kod 33 – dužine 220,00 m

17. (66) Stupari – Straža – dužine 420 m

18. (70) Trtni – Juraši –novoucrtani ogranak 

– dužine 155 m

19. (63) G. Jugi –  44/1 – 44a – dužine 120 m

20. (68) G. Jugi 53-66 – dužine 270 m

21. (31) Marčelji 100 – dužine 620 m

___________________________________

UKUPNO:  7.550,00 m

OKRETIŠTE U PETRCIMA

Po prometnom rješenju, za potrebe produženja autobusne 

linije od Kablari do Petrci, u naselju Petrci uz javnu cestu L 

58046 dovršena je izgradnja mini-bus okretišta. 

Izvođač radova bio je građevinski obrt GMB iz Viškova. Uku-

pna vrijednost izvedenih radova je 47.668,13 kn sa PDV-om.
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iz rada općine

Na području Općine Viškovo nije izgrađen cjelovit sustav oborin-

ske odvodnje. Oborinska odvodnja sa nerazvrstanih cesta rješava 

se upojnim bunarima dimenzioniranim prema površini nerazvr-

stane ceste. Zadnjih desetak godina na području Općine pove-

ćana je stambena izgradnja u naseljima, što znači da je sve više 

građevina spojeno na nerazvrstane ceste. 

Česta je pojava da se oborinske vode sa krovova i okućnica ne 

skupljaju u upojnim bunarima na česticama građevina, kako je 

to i predviđeno u aktima kojima je dozvoljena gradnja tih građe-

vina. Oborinske vode sa krovova i privatnih parcela usmjeravaju 

se na nerazvrstanu cestu. Tu se radi o daleko većim površinama 

od površine ceste, što znači o daleko većoj količini vode za koju 

upojni bunari od ceste nisu i ne smiju biti dimenzionirani, pa ta-

kva voda preljeva cestu i prodire u građevine koje su građene is-

pod nivoa nerazvrstanih cesta. 

Citiram Zakon o vlasništvu i drugim stvarnim pravima (NN 

91/96,68/98,137/99, 22/00, 73/00,129/00,114/01,79/06, 141/06, 

146/08,l38/09 i 153/09):

Imisije 

Članak 110. 

(1) Nitko se ne smije služiti ni koristiti nekretninom na način da 

zbog toga na tuđu nekretninu slučajno ili po prirodnim silama 

dospiju dim, neugodni mirisi, čađa, otpadne vode, potresi, buka i 

sl., ako su prekomjerni s obzirom na namjenu kakva je primjerena 

toj nekretnini s obzirom na mjesto i vrijeme, ili izazivaju znatniju 

štetu, ili su nedopušteni na temelju odredaba posebnoga zakona 

(prekomjerne posredne imisije). 

(2) Vlasnici nekretnine koje su izložene prekomjernim posred-

nim imisijama ovlašteni su od vlasnika nekretnine s koje one po-

tječu zahtijevati da otkloni uzroke tih imisija i nadoknadi štetu 

koju su nanijele, kao i da ubuduće propušta činiti na svojoj ne-

kretnini ono što je uzrokom prekomjernih imisija, dok ne po-

duzme sve mjere koje su potrebne da onemoguće prekomjerne 

imisije. 

(3) Iznimno, od stavka 2. ovoga članka, kad prekomjerne po-

sredne imisije potječu od djelatnosti za koju postoji dopuštenje 

nadležne vlasti, vlasnici nekretnine koja im je izložena nemaju 

pravo dok to dopuštenje traje zahtijevati propuštanje obavljanja 

te djelatnosti, ali su ovlašteni zahtijevati naknadu štete koju su 

imisije nanijele, kao i poduzimanje prikladnih mjera da se ubu-

duće spriječe prekomjerne imisije, odnosno nastupanje štete, ili 

da se smanje. 

(4) Vlasnik nekretnine nije dužan trpjeti da ga itko bez poseb-

noga pravnoga temelja uznemirava time što posebnim uređaji-

ma ili na drugi način neposredno odašilje na njegovu nekretninu 

dim, neugodne mirise, čađu, otpadne vode, potrese, buku i sl. 

(neposredne imisije), pa je ovlašten zahtijevati da to uznemirava-

nje prestane i da mu se nadoknadi pretrpljena šteta. 

(5) Vlasnik čijoj nekretnini prijeti predvidiva opasnost s tuđe 

nekretnine od neposrednih ili posrednih imisija koje ne bi bio 

dužan trpjeti, ovlašten je zahtijevati da se odrede i provedu svr-

hovite mjere radi njihova sprječavanja. 

Odvođenje kišnice s krova 

Članak 113. 

Vlasnik nekretnine je dužan poduzeti sve potrebne mjere da 

kišnica koja se slijeva s njegove zgrade ne pada na tuđu nekret-

ninu. 

Trenutačna situacija na terenu je takva da pojedini vlasnici ne-

kretnina koje su iznad nivoa ceste oborinske vode (otpadne vode 

iz okućnica i kišnicu sa krovova) ispuštaju na nerazvrstanu cestu, 

navedena voda sa ceste prodire u tuđe nekretnune koje su izgra-

đene ispod nivoa ceste. 

Pročelnica:

Vesna Milih-Lazović, d.i.g.

Dana 25. studenog, 2012. godine, u prostorijama stare škola 

Marčelji, održani su izbori za članove Vijeća Mjesnog odbo-

ra Marčelji. Glasačko mjesto otvoreno je u 7 sati i bilo otvoreno 

do 19 sati, a cijele izbore obilježio je slab odaziv stanovnika Mar-

čelja, njih tek 15%. 

Najveći broj glasova dobio je kandidat sa liste Primorsko-goran-

skog saveza (PGS) Nikola Malić, 65,31%, dok je zajednička lista 

Socijaldemokratske partije (SDP), Samostalne demokratske srp-

ske stranke (SDSS) i Hrvatske narodne stranke (HNS) s nosite-

ljem Vice Glavićem dobila 34,69% glasova. 

Za Vijeće MO Marčelji uz nositelje lista izabrani su još i sljedeći 

članovi: Andrej Šircelj (PGS), Alen Marčelja (PGS) i Milivoj Jugo 

(SDP, SDSS, HNS).

ODRŽANI IZBORI ZA ČLANOVE VIJEĆA MJESNOG ODBORA MARČELJI

OBORINSKA OBORINSKA ODVODNJAODVODNJA

Najveći broj glasova dobio je kandidat sa liste Primorsko-

goranskog saveza (PGS) Nikola Malić, 65,31%
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PLAN
ZIMSKE SLUŽBE

2.1.5.1  ZONA MARINIĆI
I  Plan nastupa: paralelno s županijskim 
cestama, neovisno o stupnju pripravnosti
PRIORITETI:
1. Trampi-Bezjaki do okretišta autobusa
2. Prilaz do staračkog doma „Marinići“
3. Dječji vrtići „Zvončica“ i „Maza“
4. Petrci – županijska cesta
II  Plan nastupa po stupnju pripravnosti, 
količini padavina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno sa pla-
nom po županijskim cestama STALNO 
ODRŽAVATI.
PRIORITETI:
1. Od ŽC5025 (RT2 k.b.1 Furićevo) – 
k.b.25/A (Gumi servis Babić) sa odvojcima 
do parkirališta Plodine, k.b.13/A i 13/B 
Furićevo i k.b.11 Furićevo,
 2. Od k.b.142 Marinići (kod spomenika) – 
k.b.1 Blažići (klesar Mladenić) – LC58047 
k.b.15 Stupari, sa odvojcima ljevo i desno,
 3. Od trase  2  k.b.16 Stupari – LC58046 
kod k.b.26 i k.b.27 Stupari,
 4. Od LC58046 – dječje igralište – ulaza u 
radionu Drača,
 5. Od trase  5 – kroz naselje Blažići sa 
odvojcima – LC58046 (prema naselju 
Petrci),
  6. Naselje Petrci,
  7. Od LC58064 – k.b.36/A Stupari,
 8. Od LC58047 k.b.23/B Stupari (prodava-
onica keramike "Sotovento") – k.b.19 
(trgovina Tina) – k.b.79 Straža – k.b.28/A 
Lučinići – k.b.23/B Stupari, sa odvojkom 
od LC58047 k.b.12/A Stupari – k.b.43 
Lučinići
  9. Od trase   8   k.b.76/A Straža – kroz naselje 
– LC58047 – do granice sa Gradom Rijeka,
10. Od  k.b.32 Straža (granica sa Gradom 
Rijeka) – k.b.79 Straža,
11. Od ŽC5025 k.b.18 Marinići (pekara) 
–k.b.19 Lučinići (trgovina Tina) – ŽC5025 
sa odvojkom do k.b.1 Plasi i do k.b.7/A i 
9/A Lučinići,
12. Od granice Grada Rijeka – k.b.5/A i 
27/A Straža,
13. Od ŽC5025 (preko puta Euro mobili) 
– k.b.40/A Marinići sa odvojcima desno,
14. Od LC58047 – ŽC5025,
15. Od LC58047 – k.b.106 i 102/B 
Marinići,
16. Od LC58047 – k.b.2/D Stupari,
17. Od ŽC5025 – k.b.168 Marinići,
18. Od trase 3 (I plan nastupa) k.b.138 
Marinići – k.b.142 Marinići,
19. Od k.b.25/A (gumi servis Babić) – 
Industrijska zona (Zekić) – k.b.24 Blažići 
(Euromodul) – k.b.31 Blažići – k.b.43 
Blažići – k.b105, 113 i 80 Trtni,
20. Od trase  19  k.b.44 Juraši –k.b.58 

Juraši i k.b.55 Juraši – do k.b.34 Juraši 
(Drinkomatik),
21. Od ŽC5025 – desni odvojak k.b.51/A 
Mučići – ljevi odvojak k.b.46/B Mučići – 
k.b.29 Bezjaki – odvojak do k.b.26/A (kod 
BUS okretišta),
22. Od BUS okretišta – k.b.17 Bezjaki sa 
odvojcima k.b.12 Bezjaki, do k.b.19/B i 
20/ABBezjaki i odvojak k.b.17/A do kraja 
asfalta,
23. Od BUS okretišta – k.b.8/B Bezjaki,
24. Od trase 1 (I plan nastupa) – k.b.47 
Bezjaki,
25. Od trase 1 I plan nastupa) – k.b.43/E, 
56 i 39/B Trampovbreg,
26. Od LC58048 k.b.5 Štefani (trgovina) – 
ŽC5025 k.b.58/A Turkovo (Kapelica),
27. Od ŽC5025 k.b.63 i 65 Marinići – 
k.b.19/B Marinići Draga – k.b.29/A Draga 
– k.b.10/A Draga – k.b.31 Marinići – 
ŽC5025 k.b.49 Marinići,
2.1.5.2 ZONA VIŠKOVO
I  Plan nastupa: paralelno s županijskim 
cestama, neovisno o stupnju pripravnosti
PRIORITETI:
1. Prilaz do OŠ "Sv. Matej"-Viškovo i sve 
prometnice oko škole,
2. Okoliš oko Općine, pošte, Fine s park.
ing.
3. Prilaz mrtvačnici,
4. Dječji vrtići „Loptica“,

II  Plan nastupa po stupnju pripravnosti, 
količini padavina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno sa pla-
nom po županijskim cestama STALNO 
ODRŽAVATI.
PRIORITETI:
  1. Od k.b.8 Vozišće (kafić Morčić) – k.b.15 
Vozišće,
  2. Od ŽC5025 – oko crkve i Župnog ureda 
sa svim parkiralištima,
  3. Od ŽC5025 (kod kafića Joy) – do kraja,
  4. Od ŽC5021 k.b.3 Široli – k.b. 46 Vozišće,
  5. Od ŽC5021 – do kraja asfalta,
 6. Parkiralište igrališta Halubjan sa tržni-
com,
  7. Od ŽC5021 – do kraja asfalta,
  8. Od ŽC5025 – k.b.128 Viškovo,
  9. Od ŽC5025 – k.b.150/B Viškovo i odvo-
jak k.b.154/A Viškovo,
10. Od ŽC5025 – k.b.5 Trtni i odvojci kod 
k.b.23 Mladenići, k.b.26 Mladenići i k.b.10 
Mladenići,
11. Od ŽC5025 – Gornji Jugi – Donji Jugi 
– Milohni k.b.4,
12. Donji Jugi,
13. Donji Jugi do k.b.14/A,
14. Donji Jugi do k.b. 28,
15. Donji Jugi do k.b.51 i k.b.51/B,
16. Gornji Jugi do tenis igrališta sa asfalt-

nim odvojcima ove trase,
17. Gornji Jugi – k.b.44/A,
18. Gornji Jugi od TS – k.b.31/C – dječjeg 
igrališta – na TS , sa odvojcima,
19. Gornji Jugi k.b.18 – k.b.15/F,
20. Gornji Jugi k.b.5 – k.b.8 Gornji Jugi,
21. Od ŽC5025 – naselje Kapiti i odvojak 
za servis Citroen do k.b.62 i odvojak do 
k.b. 49 Furićevo,
22. Od ŽC5025 k.b.22 Furićevo – k.b.34 
Juraši sa odvojkom do k.b.88 Furićevo,
23. Od k.b.1 Juraši – k.b.63/A Viškovo - 
ŽC5025,
24. Od ŽC5025 – k.b.49 Viškovo,
25. Od k.b.63/A Viškovo – k.b.80 Viškovo 
– k.b.11 Trtni – k.b.6 Trtni – odvojak do 
k.b.1 Trtni i odvojak do k.b.3 Trtni (kod vo-
dospreme) – u nastavku jednosmjernom 
cestom do k.b.36 Trtni,
2.1.5.3 ZONA  KOSI - SROKI
I  Plan nastupa: paralelno s županijskim 
cestama, neovisno o stupnju pripravnosti
PRIORITETI:
1. Široli (restoran Batela) – Dovičići – D. 
Sroki – Ferenci – Kraljevac (cijela trasa)
2. Vatrogasni dom, prilaz
II  Plan nastupa po stupnju pripravnosti, 
količini padavina ili nastalih ledišta od 
mraza (poledice). Usklađeno sa pla-
nom požupanijskim cestama STALNO 
ODRŽAVATI.
PRIORITETI:
  1. Pešćićići k.b.22 (kod dječjeg igrališta) 
– LC58018 (kod BUS stajališta), sa odvoj-
cima,
  2. Od LC58018 k.b.63 Gornji Sroki – Pešćićići 
k.b.18 (kod Scam-a), sa odvojcima,

  3. Od k.b. 2/A Donji Sroki – k.b.10 D. Sroki 
i k.b.22 D. Sroki – LC58018 k.b.142 Gornji 
Sroki sa odvojkom do k.b.2/B D. Sroki,
  4. Od LC58018 (Vartogasni dom) – k.b.35 
Donji Sroki, sa dva odvojka,
  5. Od k.b.2/A Pešćićići – k.b.7 Ferenci,
  6. Od k.b.11 Pešćićići – k.b.39/C Ferenci,
  7. Od k.b.20/A Pešćićići (kod Scam-a) – 
k.b.5 Ferenci, sa odvojcima,
  8. Od k.b.23/A Dovičići – k.b.44 Dovičići, 
sa odvojcima,
  9. Od k.b.1 i 2 – k.b.39 Vozišće ŽC5025,
10. Od k.b.62 Vozišće – LC58018 k.b.89 
Gornji Sroki,
11. Od LC58018 k.b.38 Kosi – do spoja sa 
trasom ceste   5, sa odvojcima,
12. Od LC58018 k.b.61 i 62 Kosi – kroz 
staro naselje Kosi - LC58018,
13. Od LC58018 – k.b.65 Kosi i k.b.66 Kosi,
14. Od LC58018 – k.b.58/A Kosi,
15. Od LC58018 k.b.85 Kosi,
16. Od k.b.88 Kosi – k.b.97 (Auto Grlica) 
Kosi i odvojak do k.b.93/A Kosi (napome-
na: pristup preko područja Grada Kastav),
17. Od LC58018 (konoba Kume) –k.b.75/2 
Kosi,
18. Od LC58018 (konoba Kume) – 
raskrižje sa trasom ceste  12  Vrtače, sa 
odvojcima,
19. Od raskrižja sa trasom ceste  12  Vrtače 
– LC58018 (trgovina DND), sa odvojcima,
20. Od k.b.84 Gornji Sroki – k.b.17/7 Ma-
vri sa odvojcima ljevo i desno,
21. Od k.b.123 Gornji Sroki – k.b.30 Mavri 
(dječje igralište),
22. Od LC58018 – k.b.80 Gornji Sroki 
(restoran Honda), 

SA PRIORITETIMA NA NERAZVRSTANIM 
PROMETNICAMA PO STAMBENIM ZONAMA,

- SA PRIORITETIMA POSIPAVANJA I 
ČIŠĆENJA SNJEGA NA NERAZVRSTANIM 

PROMETNICAMA
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komunalna problematika

Plan rada - čišćenje dimnjaka i uređaja 
NA PODRUČJU OPĆINE VIŠKOVO (3. 12. 2012. - 31. 01. 2013.

Radnik: Aleksandar Paunovski

Područje Marinići:

• Turkovo, Pehlin, Plasi, Lučinići: 3., 4., 5. 12. 

'12.

• Lučinići, Straža: 6., 7., 8. 12. '12.

• Marinići draga, Mučići: 10., 11., 12. 12. '12.

• Stupari, Petrci, Blažići: 13., 14., 15., 17., 

18., 12. '12.

Područje Viškovo:

• Viškovo, Vozišće: 19., 20., 21., 22., 27., 28. 

12. '12.

Područje Mladenići:

• Mladenići, Trtni, Bujki, Biškupi, Brtuni: 2., 

3., 4., 5., 7., 8.  01. '13.

Područje Saršoni:

• Benčani, Skvažići, Saršoni, Lučići: 9., 10., 

12., 14. 01. '13.

Područje Kosi:

• Ferenci, Kosi: 15., 16., 17., 18., 19., 21., 22. 

01. '13.

Dani:  27., 28., 30., 31. 01. '13. – čišćenje 

zaostalih objekata koji nisu obavljeni u 

prethodnom razdoblju

Radnik: Nikica Novaković

Područje Marinići: :

• Štefani, Trampov breg, Bezjaki: 3., 4., 5., 6., 

7., 8., 01. '13.

Područje Viškovo:

• Kapiti, Donji Jugi, Gornji Jugi: 10., 11., 12., 

13., 14., 15., 17.., 18., 19., 20. 12. '12.

• Furićevo, Juraši, 

Široli, Brnasi, 

Dovičići: 21., 22., 

23., 27., 28., 29., 30. 31. 12. '12.  i 02., 3., 

4. 01. '13. 

Područje Sroki:

• Peščićići, Donji Sroki, Kulići, Valjani: 5., 7., 

8., 9., 10., 11., 12., 14., 15., 16. 01. '13.

• Gornji Sroki, Mavri: 17., 18., 19., 21., 22., 

23., 24., 25. i 26. 01. '13.

Područje Marčelji:

• Ilovca, Vrtača, Pogled: 28., 29., 30. 31. 01. 

'13.
Dimnjačarska radnja 
"PAUN" 

Mome Paunovski, KRK

23. Od LC58018 – k.b.72/C Gornji Sroki i k.b.79 Gornji 
Sroki,
24. Od LC58018 – k.b.59 Gornji Sroki,
25. Od LC58018 – k.b.11/1 Kosi,
26. Od LC5025 – k.b. 21 Gornji Sroki sa odvojcima,
27. Od k.b.33 Gornji Sroki – ŽC5025 (pizzeria Jeans),
2.1.5.4 ZONA MARČELJI
I  Plan nastupa: paralelno s županijskim cestama, neovis-
no o stupnju pripravnosti
PRIORITETI:
1.Marčelji k.b.1 – kroz mjesto – do ŽC5025 (k.b.32) i 
odvojak do spomenika
II  Plan nastupa po stupnju pripravnosti, količini padavina 
ili nastalih ledišta od mraza (poledice). Usklađeno sa pla-
nom po županijskim cestama STALNO ODRŽAVATI.
PRIORITETI:
  1. Pogled od k.b.28 – Vršak – Melišće – Garići – do 
ŽC5017 sa odvojcima desno i lijevo,
  2. Garići – Novi Klići – Benaši – Zorzići – dio ceste za 
Ronjgi sa dva odvojka,
  3. Klići – do ŽC5017,
  4. Klići do k.b.39,
  5. Garići stari,
  6. Garići novi,
  7. Pogled – od k.b. 18-7 sa desnim odvoj kom,
 8. Marčelji od trgovine Breskvica – do ŽC5025 k.b.23 Po-
gled, sa odvojcima uz k.b.32 i 33 na ŽC5025, i odvojkom 
prema dječjem igralištu, 
  9. Marčelji od k.b.1 – do k.b.103 – k.b.118 – k.b.116, s 
odvojcima do boćališta i k.b.96,
10. Odvojak do k.b.90 i kod k.b.82 i 86,
11. Odvojak za Ilovac k.b.22 do k.b.29,
12. Marčelji od k.b.27 (Bačurkini) do raskrižja kod k.b.34,
13. Od ŽC5025 Pogled k.b.33 – Pogled k.b.80, sa odvo-
jcima,
14. Pogled k.b.68 – raskrižje kod k.b.6 i 12
Vrtače, sa odvojcima,
15. Vrtače k.b.85 – Vrtače k.b.100, sa odvojkom Pogled 
k.b.45,
16. Od ŽC5025 (Kimicomerc) Mavri k.b.1 – mjesto Ma-
vri - do ŽC5025 k.b.8 i 9 Marčelji (kod tvrtke Anicom), sa 
odvojcima,
17. Od ŽC5025 – naselje Mavri,
18. Od ŽC5025 – k.b.18/C Ilovca,

19. Mavri k.b.46 (kafić Sanja) – k.b.15 Vrtače, sa odvo-
jcima,
2.1.5.5 ZONA  MLADENIĆI - SARŠONI
I  Plan nastupa: paralelno s županijskim cestama, neovis-
no o stupnju pripravnosti
PRIORITETI: 
II  Plan nastupa po stupnju pripravnosti, količini padavina 
ili nastalih ledišta od mraza (poledice). Usklađeno sa pla-
nom po županijskim cestama STALNO ODRŽAVATI.
PRIORITETI:
  1. Zorzići – Ronjgi – izlaz na Biškupi (ŽC5055),
    2. Ronjgi do tiskare,
  3. Parkiralište Ronjgi – do ŽC5055, sa odvojkom do 
Marićeve drage k.b.1,
  4. Od ŽC5055 (kod vodospreme) – kroz Marićevu dragu 
– centar Saršoni,
  5. Od stare Škole Saršoni – k.b.25 Saršoni,
  6. Od ŽC5055 (Autoservis Grohovac) – ŽC5017, sa odvo-
jcima,
  7. Od ŽC5017 k.b.42 Zorzići –k.b.55 Zorzići,
  8. Od k.b.3 Lučići – k.b.64 Zorzići,
  9. Od ŽC5017 – do kraja,
10. Od ŽC5017 kod k.b.3 Globići – k.b.10 Globići i odvojak 
do ŽC5017,
11. Od ŽC5017 – k.b.106/A Saršoni,
12. Od ŽC5017 kod k.b.90 Saršoni (Klesar) – k.b.92 
Saršoni,
13. Od ŽC5017 – novi Skvažići,
14. Od ŽC5017 – Skvažići,
15. Od ŽC5017 – Benčani,
16. Od ŽC5017 – k.b.14 i k.b.8/B Benčani,
17. Od ŽC5017 k.b.33 Benčani,
18. Od ŽC5055 – naselje Biškupi,
19. Od ŽC5055 – Brtuni,
20. Od ŽC5055 – Brtuni,
21. Od ŽC5055 – Brtuni,
22. Od ŽC5055 – Bujki,
23. Od ŽC5055 – Bujki k.b.33/A,
24. Od ŽC5055 – k.b.37 Trtni i k.b.45,
25. Od ŽC5055 k.b.77 Mladenići – Mladenići,
26. Od ŽC5055 – k.b.48 Mladenići,
27. Od ŽC5055 k.b.112 Mladenići – ŽC5055 k.b.130 
Mladenići sa odvojkom,
28. Od ŽC5055 – k.b.107 Mladenići,

2.1.6 POSEBNE NAPOMENE
Rok izvršenja od 8 do 24 sata sa STALNIM 
ODRŽAVANJEM.
Visinske zone u prvotnom nastupu približno prema istoj 
nadmorskoj visini:
I) Prva visinska zona: Marčelji, Garići, Zorzići, Klići, Lučići, 

Skvažići, Saršoni, Benčani, Mavri, Ronjgi, Vrtače, Brtuni 
– sva ostala naselja,

II)  Druga visinska zona: Kosi, G. Sroki, D. Sroki, Dovičići, 
Mladenići, Petrci, Blažići, Vozišće, Viškovo, Donjii Gornji 
Jugi,

III) Treća visinska zona: sva naselja ispod Viškova.

Dinamika čišćenja ili posipavanja te redoslijed svih 
izvršenja po lokalitetima odrediti će se dogovorno sa 
komunalnim odjelom OpćineViškovo, ako takvih potreba 
bude bilo.
Prioritete i redoslijed intervencije moguće je promijeniti 
što ovisi o vremenskim nepogodama, intenzitetu i vrsti 
padalina (kod poledice potrebno samo posipavanje ili 
čišćenje i posipavanje paralelno), što ovisi o visinskim 
zonama u OpćiniViškovo.
Svaka izmjena mora se unaprijed dogovoriti s komunal-
nim redarom.
Kritični moment zatečeni na terenu cijele Općine Viškovo 
(hitne intervencije, prva pomoć, vatrogasna intervencija i 
sl.) imaju prioritet za intervenciju čišćenja i posipavanja u 
kritičnom dijelu.
Informiranje o stanju i prohodnosti na cestovnoj mreži 
Općine Viškovo koje se u zimskom periodu održava, 
objedinjuju se u Općini Viškovo. Iste se prosljeđuju 
nadležnim tijelima radi objedinjavanja informacija za 
eventualno informiranje javnosti – po potrebi.

Uspješan rad zimske službe uvjetovan je:
• Redovnim praćenjem i izvješćivanjem o vremenskim 
prilikama (dugoročne i kratkoročne prognoze vremena),
• Brzom koordinacijom i konkretnim dogovaranjem op-

erativnih djelatnika
• Raspoloživim kapacitetima vozila, strojeva i opreme, te 

njihovoj ispravnosti
• Osiguranim količinama materijala za posipanje cesta
• Osiguranom pogonskom gorivu
• Osiguranom sustavu dojave (fiksna, mobilna)

Sve navedene aktivnosti izvoditelj je dužan pripremiti i 
izvršiti na vrijeme radi pravodobnog interveniranja.
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Povodom Dana pješačenja (15. listo-

pada) u subotu 13. listopada održana 

je manifestacija šetnja po šetnici Plešivac 

s nazivom „Prošeći se z manun po Plešiv-

ce...“. Na šetnici su se posjetiteljima dijelili 

promidžbeni materijali o šetnici, kao i fri-

tule, krafne i osvježavajući napitci.

U šetnji je sudjelovao i Odbor za soci-

jalnu skrb, primarnu zdravstvenu taštitu i 

brigu o djeci pa je podijeljen i veliki broj 

brošura i letaka o zdravlju i poboljšanju 

kvalitete života. Sudjelovalo je i niz udru-

ga s područja Općine Viškovo Udruga 

umirovljenika Viškovo, DVD Halubjan, Sa-

vjet mladih Općine Viškovo i planinarska 

društva pa je dan protekao u zanimljivom 

druženju, šetnji i zabavi.

Unatoč kiši okupio se veliki broj šetača 

željnih rekreacije, druženja i boravka u 

prirodi, a vodiči Planinarskog društva Viš-

kovo, Radovan Brnelić i Alen Čančarević 

proveli su nas šetnicom gdje smo saznali 

mnoge legende i duhovite činjenice inspi-

rirane putevima i stazama našeg kraja te 

su tako šetnju učinili još zanimljivijom.

Cilj nam je promovirati šetnicu, upoznati 

ljude s našim krajem i prirodnim okruže-

njem, ali i potaknuti ljude na važnost rekrea-

cije i boravljenja u prirodi na svježem zraku.

Dana 27. studenog  2012. godine održana je 6. sjednica TZ Viš-

kovo. Na sjednici su usvojene odluke o prihvaćanju Izmjena i 

dopuna financijskog plana za 2012. godinu, odluka o donošenju 

Financijskog plana i Programa rada za 2013. godinu i odluka o 

izvršenju Financijskog plana Zajednice za 2013. godinu.

Osim navedenog, usvojena je i informacija o devetomjeseč-

nom statističkom izvješću. U razdoblju od 1. siječnja 2012. godi-

ne do 30. rujna 2012. godine privatni iznajmljivači, kojih je troje 

na području Općine Viškovo, ostvarili su vrlo uspješne rezultate u 

usporedbi s prošlom godinom.

Ukupno je ostvareno 452 dolazaka turista, što je 3,83 % ma-

nje nego za isto razdoblje prošle godine, i 1871 noćenje turista 

što je za 30,75% više nego za isto razdoblje u 

2011. godini.  Također, bilježimo i porast neko-

mercijalnog turističkog prometa za prvih 

devet mjeseci 2012. godine, odnosno 98 

dolazaka i 704 noćenja.

Jedna od točaka dnevnog reda bila je i informacija o projekti-

ma Turističke zajednice Viškovo i Riječkog prstena. TZ Viškovo su-

djeluje u svim planiranim projektima i aktivnostima  donesenim 

na koordinacijama Turističke zajednice grada Rijeke i riječkog 

prstena. U 2013. godini naglasak je na promociji regije, a odnosi 

se na osmišljavanje i tisak zajedničke brošure. Također, u planu je 

intenzivan rad na novim proizvodima i boljoj promociji.

ODRŽ ANA SKUPŠTINA 
• U razdoblju do 30. rujna 2012. godine na području općine  Viškovo zabilježen porast turističkog prometa

PROŠEĆI SE 

    Z MANUN…..

• Šetnjom po šetnici Plešivac obilje-
žen je Dan pješačenja

Udruženje obrtnika Viškovo-Kastav-Kla-

na-Jelenje održalo je 4.12. 2012. sveča-

nu sjednicu Skupštine u Kulturnom domu 

u Dražicama. Izvještaj o radu u 2012. godini 

prezentirao je predsjednik Udruženja Želj-

ko Blažić, te uputio nazočne u rad Udru-

ženja obrtnika u 2012. godini. Predsjednik 

je istaknuo da je Udruženje obrtnika su-

djelovalo u manifestacijama na području 

četiri jedinice lokalne samouprave, te pre-

zentiralo film "Što ću radit' u životu" uče-

nicima osnovnih škola. Velika je važnost u 

informiranju obrtnika o aktualnostima, te 

je spomenuto tiskanje lista "Poduzetnički 

Eho" i tjednu radio-emisija na Domaćem 

radiju, "Obrtničke minute". Predsjednik je 

predstavio i smjernice programa za 2013. 

godinu. Zahvalio je lokalnim samouprava-

ma na podršci i istaknuo da je Udruženje 

obrtnika Viškovo-Kastav-Klana-Jelenje po-

naj prije na usluzi obrtnicima, te će se u 

tom smislu tijekom cijele godine organizi-

rati savjetovanja razne tematike. Program 

rada temelji se na aktivnostima započetim 

u 2012. godini. Pozornost će se obratiti na 

povezivanje i školovanje obrtnika, nelojal-

nu konkurenciju, informiranje obrtnika, te 

na aktivnosti pojedinih sekcija. Predsjed-

nik je naglasio Prezentaciju obrtničkih za-

nimanja kao značajan projekt, s kojim se 

planira nastaviti i u 2013.

Na svečanoj skupštini posebno priznanje 

(povelja) Obrtničke komore Primorsko-

goranske županije uručeno je Nenadu 

Klaiću, dugogodišnjem članu Udruženja 

obrtnika Viškovo-Kastav-Klana-Jelenje, vla-

sniku Fri zer skog salona "Klaić" iz Viškova. 

U Udruženju obrtnika Viškovo-Kastav-Kla-

na-Jelenje aktivan je od samog osnivanja. 

Član je Skupštine Udruženja, predsjednik 

Sekcije frizera i kozmetičara, član Uprav-

nog odbora, te član komisije za majstor-

ske ispite pri POK-u. Posebno je značajan 

njegov doprinos za unapređenje obrtnič-

kog strukovnog obrazovanja kroz poduku 

naučnika. 

UDRUŽENJA OBRTNIKA VIŠKOVO--KASTAV-KLANA-JELENJE

SVEČANA SKUPŠTINA UDRUŽENJA

Posebno priznanje Obrtničke komore Pri-
morsko-goranske županije Nenadu Klaiću 
uručio je predsjednik Udruženja Željko Blažić

U KASTVU ODRŽANO PREDAVANJE 
O UVOĐENJU FISKALIZACIJE

U organizaciji Udruženja obrtnika Viškovo-
Kastav-Klana-Jelenje u prepunoj vijećnici 
Grada Kastva, 20.11.2012. održano je pre-
davanje o uvođenju fiskalizacije. O trenutno 
najaktualnijoj obrtničkoj temi govorili su: Da-
mir Brajković, porezni savjetnik, Vlatka Čen-
deš, savjetnik u poreznoj upravi, Lidija Sko-
merža, voditeljica prodaje FINE, te Stjepan 
Kovačević, voditelj službe za nadzor Porezne 
uprave Rijeka.
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Župa sv. Mateja 

Pozdravom ‘Mir kući ovoj’, svećenik želi svakoj obitelji donijeti mir 

Kristov, kako i sam Krist nalaže: „U koju god kuću uđete, najprije re-

cite: ‘Mir kući ovoj!’“ (Lk 10, 5). Međutim, Krist opominje svakog 

mirotvorca – onoga koji mir Njegov navješćuje: „Bude li kuća do-

stojna, neka mir vaš siđe na nju. Ne bude li dostojna, neka se mir 

vaš k vama vrati.“ (Mt 10, 13).

Priliči svećenika dočekati – ukoliko  smo ga i pozvali – na do stojan 

način. Tradicija naših starih, kao i liturgijska pravila, običavaju da 

domaćini kuće pripreme kutak kuće gdje će se obitelj sa svećeni-

kom okupiti. Na tom stolu potrebno je imati raspelo (križ), te uko-

liko je moguće  posudu  sa  blagoslovljenom  vodom  i  grančicu 

za blagoslov. Dok svećenik ulazi u kuću i pozdravlja domaćine, 

potrebno je ugasiti TV, radio i ostale kućanske aparate, kako bi se 

obitelj pomolila u miru i tišini.

Ukoliko niste u mogućnosti dočekati svećenika pred vratima kuće 

(mnogi još ne znaju svaku adresu, pogotovo što ima i novih  sve-

ćenika  koji pomažu  blagoslivljati u župi), onda nemojte ostav-

ljati Vaše kućne ljubimce da to čine umjesto Vas, jer u protivnom 

nećemo biti u mogućnosti 

doći do Vaših vrata, pa tako 

niti blagosloviti Vas i Vašu 

obitelj. Uzmite si napameti, 

da svećenik u jednom danu 

(dok puše bura, ili pada kiša, ili pada snijeg itd…) mora ulaziti i 

izlaziti s toploga na hladno, te se niti ne može zadržavati u svakoj 

kući zbog broja obitelji koje su na rasporedu.

Ukoliko netko nije bio doma ili je slučajno zaobiđen u blagoslovu 

obitelji, prihvatite unaprijed našu ispriku, jer to nije bilo namjer-

no  već čisto zbog toga, što ima svećenika u župi koji su po prvi 

puta u blagoslovu u ovoj župi, te ne poznaju svaki dio naše župe. 

Nastojali smo ovogodišnji blagoslov obitelji prilagoditi ‘zimskim 

odmorima’, te će on trajati od 27. XII. 2012. do 8. I. 2013.

Želeći Vama i Vašim obiteljima, rodbini i prijateljima da pronađe-

te put do Boga kroz radost novorođenog kralja, te s još većim 

kršćanskim žarom krenete u Novu godinu s božićnom nadom u 

sebi, te tako svjedočite svoju vjerničku pripadnost u svijetu!

K
rist se rodio za nas! Slava Bogu na visinama a mir na zemlji lju-

dima koje on ljubi. Ova godina vjere je idealna prilika da ova 

temeljna istina naše vjere zaživi u našim srcima. Neka do svih 

dopre odjek betlehemskog navještaja koji  Katolička Crkva  naviješta  

na svim kontinentima, onkraj svih nacionalnih, jezičnih i kulturnih 

granica. Sin Djevice Marije rodio se za sve, on je Spasitelj sviju!

Molimo Gospodina da nam pomogne kako bismo iza blagdan-

skog blještavila pronašli dijete u betlehemskoj štalici. Božić je postao 

komercijalni blagdan čije zasljepljujuće svjetlucanje skriva otajstvo 

Božje poniznosti. Moramo se poniziti i odložiti svoju lažnu sigurnost 

i oholost razuma kako bismo našli Boga koji se razlikuje od naših 

predrasuda i našeg mišljenja.

Živimo s radošću i jednostavnošću Božić koji se bliži. Živimo ovaj 

divni događaj: Sin Božji se rađa i “danas”, Bog je uistinu blizu svakom 

od nas i želi nas susreti, želi nas povesti sebi. On je pravo svjetlo koje 

razgoni i raspršuje tmine koje obavijaju naš život i čovještvo. Živimo 

Božić promatrajući hod beskrajne ljubavi Boga koji nas je pridigao 

sebi po otajstvu utjelovljenja, smrti i uskrsnuća svoga Sina.

Nadasve promatrajmo i živimo to otajstvo u slavlju euharistije, sre-

dištu svetog Božića; ondje se na stvaran način uprisutnjuje Isus, pra-

vi Kruh koji je s neba sišao, pravi Jaganjac žrtvovan za naše spasenje.

Želimo svima vama i vašim obiteljima da proslavite doista kršćan-

ski Božić, tako da i čestitke koje ćete jedni drugima uputiti budu izraz 

radosti zbog spoznaje da nam je Bog blizu i želi s nama kročiti pu-

tom života.

vlč. Josip Blažotić, župni vikar 
vlč. Ivan Nikolić, župnik

RASPORED  SVETIH  MISA 

K R O Z  B O Ž I Ć N O  V R I J E M E

 Nedjelja

30. 12. 2012.  

SVETA OBITELJ  

– Mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati

Ponedjeljak

 31. 12. 2012.

Mise u 7,30 i 18 sati

Misu zahvalnicu za proteklu godinu 

slavit ćemo u 18 sati

Utorak

1. 01. 2013. 

NOVA GODINA 

– Mise u 8, 10 i 18 satiI

Nedjelja

6. 01. 2013. 

BOGOJAVLJENJE 

– SV. TRI KRALJA

Mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati 

   (Blagoslov vode na misi u 10 sati, a na-

kon mise blagoslov župne kuće)

Nedjelja 

13. 01. 2013. 

KRŠTENJE ISUSOVO  

– Mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati

        Misu u 11,30 predvodi nadbiskup

        Ivan Devčić

OD 27. DO 30. 12. 2012. MISE ĆE BITI SAMO U 7,30 SATI.

Kroz cijeli mjesec siječanj, 2013. svete mise radnim danim 

bit će samo u 7,30 sati. Također nema redovitih tjednih su-

sreta niti župne kateheze subotom za djecu. 

Svi susreti započinju u veljači.

Godišnji blagoslov obitelji u njihovim domovima

Sretan Božić, Sretan Božić, 
               Isusovo porođenje!               Isusovo porođenje!

BOŽIĆNI BLAGDANI
Ponedjeljak, 24. 12. 2012. Polnoćka za djecu u 21 sat 

                                                     Polnoćka za odrasle u 24 sata

Utorak, 25. 12. 2012 – BOŽIĆ, Mise u 8, 10, 11,30 i 18 sati

Srijeda, 26. 12. 2012. – SVETI STJEPAN, Mise u 8, 10, i 18 sati

27. 28. 29. 12. 2012. – Mise samo u 7,30 sati
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RASPORED BLAGOSLOVA OBITELJI 2012. /2013.

ČETVRTAK, 27. prosinca 2012.
1. svećenik: Stupari, Blažići, Petrci;
2. svećenik: Štefani, Trampov Breg;
3. svećenik: Straža, Bezjaki;
4. svećenik: Lučinići, Marinići  Draga.

PETAK, 28. prosinca 2012.
1. svećenik: Marinići – lij. str. od crkve – 

od grada do Škur. ceste; +desna str. – od  
Furićeva prema gradu, Kapiti;

2. svećenik: Marinići – lij. str. od crkve – od 
Furićeva do Škur. ceste;

3. svećenik: Gornji Jugi – desna strana od 
br.1 do uključujući br. 38;

4. svećenik: Gornji Jugi – lijeva strana 
+desna strana od br. 39 do br. 66;

SUBOTA, 29. prosinca 2012.
1. svećenik: Gornji Sroki – odozgo do ra-

skršć. ‘Plin’, Melišća, Vršak, Ilovca;
2. svećenik: Gornji Sroki – vojne zgrade
3. svećenik: Mladenići – lij. str. +gornji 

krug;
4. svećenik: Mladenići – desna strana;

SRIJEDA, 2. siječnja 2013.
1. svećenik: Trtni – čitavi – od Juraši i s 

druge strane, Mučići;
2. svećenik: Furićevo;

3. svećenik: Brtuni, Biškupi;
4. svećenik: Juraši, Donji Jugi;

ČETVRTAK, 3. siječnja 2013.
1. svećenik: Ferenci, Donji Sroki;
2. svećenik: Viškovo – lij. str. – ogranak 

kod MB i Nono Frane, Peščićići;
3. svećenik: Kulići, Valjani, Gornji Sroki – iz 

smjera Kosi do raskršć. ‘Plin’;
4. svećenik: Viškovo – desna i lijeva strana 

bez br. 48 – br. 99,odnosno ogranka kod 
MB i Nono Frane.

PETAK, 4. siječnja 2013.
1. svećenik: Široli, Dovičići, Brnasi;
2. svećenik: Vozišće;
3. svećenik: Benaši, Skvažići, Benčani, 

Globići, Klići, Marićeva Draga;
4. svećenik: Marčelji;

SUBOTA,  5. siječnja 2013.
1. svećenik: Saršoni, Lučići;
2. svećenik: Garići, Zorzići;
3. svećenik: Pogled, Vrtače;
4. svećenik: Principovo, Rudno, Kudeji;

PONEDJELJAK, 7. siječnja 2013.
1. svećenik: Bujki;
2. svećenik: Kosi, Ronjgi;
3. svećenik: Mavri;

UTORAK, 8. siječnja 2013.
1. svećenik: naknadni blagoslov obitelji
2. svećenik: naknadni blagoslov obitelji

SRIJEDA, 9. siječnja 2013.
1. svećenik: naknadni blagoslov obitelji
2. svećenik: naknadni blagoslov obitelji

Ukoliko je netko ostao bez božićnog bla-
goslova obitelji, neka se javi radi dogo-
vora na telefon ili poslije Svete mise pa 

ćemo naknadno blagosloviti.

ŽUPA SV.  MATEJA VIŠKOVO

150. GODINA 
POSVETE CRKVE 2015.
1865. − 2015.

Svete Misije

3. − 10. 

ožujka 

2013.

M
isijski dani su susret s misionarima, ali još više i susret s težinom 

Božje Riječi, s Kristovom Istinom, koja je uvijek teška i zasijeca du-

boku u dušu. Mnogo puta ona peče i boli, ruši i krči, ali uvijek ra-

zvedruje i ozdravljuje. To su dani Milosti i pohoda Božjega, dani obraćenja 

i dani susreta vjernika s Kristom. To su dani kada ćemo dobiti odgovor na 

mnoga pitanja, zašto je tako nesnosna situacija u mojoj obitelji, mojem 

braku, u mojem prijateljevanju, mojem poslu, u mojoj svjedodžbi, indek-

su… Zašto su tolika nezadovoljstva, tjeskobe, razočaranja, da ne kažemo 

prokletstva? Pogledajmo hrabro i neustrašivo u Evanđeosku istinu i Ljubav 

u Krista, kroz ove dane priprave za njegovo rođenje u našim srcima po mi-

sijama koje će se uskoro održati u vašoj župi. Isus Krist nam je otkrio istinu 

o Bogu i zasvjedočio Boga kao dobrog Oca i vječnu ljubav. Krist je postao 

čovjekom kako bi čovjeka uzvisio do njegove besmrtnosti i božanstva. To 

je jedini put kojim se čovjek ostvaruje u sadašnjosti i vječnosti. Molimo već 

sada da se raspoložimo i da u sebi priznamo svoju grješnost, svoje slabosti, 

pa od Isusa čujemo onu utješnu riječ: „Ni ja te ne osuđujem, idi i ne griješi 

više.” Molite i za nas misionare da vam pomognemo, ne svojim snagama, 

nego snagom Isusa Krista. On je glavni Misionar. Pozdravljamo vas i moli-

mo skupa s vama!

NAŠIM BOLESNICIMA I STARIJIMA 

poručujemo: Niste nam na teret! 

Vi trebate svakoga od nas, a mi 

trebamo vas. Vaš je život ispunjen 

molitvom i svjedočenjem. Dođite i 

molite za sve!

DRAGI RODITELJI, vaša je odgovor-

nost velika! Mnogo je toga što se 

od vas očekuje! Veliko je breme na 

vašim leđima. Dođite i potaknite 

svoju djecu da dođu!

MLADI, vi ste nada Crkve i buduć-

nost naroda! Naša budućnost  ovisi 

o tome kako se vi za nju danas pri-

premate. Poslušajte Kristov poziv i 

otvorite mu vrata srca!

DJECO,  vi ste Isusu najdraži. Neka 

i On vama bude najdraži prijatelj! 

Ne propustite ni jedan dan u misi-

jama: On će vas ispuniti još većom 

radošću!

Poruka misionara

TROKRALJSKI BLAGOSLOV VODE 

– SIMBOLIKA VODE

Na misi u 10 sati, 6. siječnja, blagoslovit 
ćemo vodu. Tu vodu ponijet ćemo svojim 
kućama kao znak Božjeg blagoslova. Bez 
vode nema života, stoga voda simbolizira 
život. Kad blagoslovljenom vodom škro-
pimo ljude i predmete onda to prije svega 
znači molitvu da nam Bog udijeli vrijedan 
život, pomoć u nevolji i čistoću duha kako 
bi jednom mogli stati bez srama pred Lice 
Svevišnjega. Blagoslovljena voda tako 
postaje znakom Božje prisutnosti i djelo-
vanja.
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ČAKAVČIĆI PUL RONJGI 18ČAKAVČIĆI PUL RONJGI 18

• Osamnaesta zbirka Čakavčići pul Ronjgi predstavljena u Osnovnoj škola "Sveti Matej"

USTANOVA "IVAN MATETIĆ RONJGOV"

● Na natječaj za najbolju poeziju i 
prozu malih čakavaca ove je godine  
stiglo 470 dječjih radova iz 44 osnov-
nih i područnih škola s područja 
Primorsko-goranske županije  

Izdanje Ustanove – zbirka poezije i pro-

ze malih čakavaca – učenika osnovnih 

škola Primorsko-goranske županije Ča-

kavčići pul Ronjgi doživjelo je svoje 18 

izdanje. Zbirka je nastala kao rezultat 

natječaja, koji Ustanova svake godine 

raspisuje s ciljem da se među osnovnoš-

kolskim uzrastom 

njeguje čakavski 

izričaj. Svake godi-

ne stiže velik broj 

radova, kvalitetnih 

i zanimljivih, sva-

ke godine s nekim 

novim motivima i 

temama koje uče-

nici izražavaju na svom čakavskom go-

voru. To izuzetno raduje, jer pokazuje 

da se čuva i njeguje naš čakavski jezik, 

čemu je i posvećena djelatnost Ustano-

ve "Ivan Matetić Ronjgov".

Punoljetnost zbirke simbolično je 

predstavljena u samome Viškovu, a 

domaćin manifestacije bila je Osnovna 

škola "Sveti Matej". 

Nakon pozdravne riječi ravnatelja 

Ustanove Darka Čargonje, te ravnatelja 

Prvu godinu svog postojanja Mješoviti pjevački 

zbor "Ronjgi" obilježio je i prvim značajnijim na-

stupima. 

15. rujna – Povodom Dana svete Eufemije, zaštitnice 

Rovinja zbor je nastupio na 12. susretu pjevačkih 

zborova. U prepunom Franjevačkom samostanu u 

Rovinju predstavili su se duhovnim skladbama na-

ših i stranih autora. 

28. rujna – U povodu obilježavanja Dana Mjesnog od-

bora Grad Trsat «Dani Trsata» MPZ «Ronjgi» održao 

je cjelovečernji koncert u Hrvatskoj čitaonici Trsat. 

5.-8. listopada – Mješoviti pjevački zbor bilježi gosto-

vanje u Slovačkoj. Na poziv zbora Cantilena iz Seni-

ce zbor sudjeluje na IX. međunarodnom festivalu 

zborskog pjevanja u Senici i na IV. međunarodnom 

festivalu sakralne glazbe u Šaštinu. 

    Na međunarodnim festivalima na kojima su sudje-

lovali zborovi iz Slovačke, Češke, Hrvatske i Mađar-

PLODNA JESEN MJEŠOVITOG 

                      PJEVAČKOG ZBORA "RONJGI"

Ravnatelj Ustanove 
"Ivan Matetić Ronjgov 
i članice uredništva

iz rada Ustanove
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Prvu nagradu u kategoriji 
od 1. do 4. razreda  za pje-
smu Zrcalo dobila Tamara 
Erceg, učenica 1. razreda PŠ 
Selce 

škole Josipa Crnića, gostima se 

obratio i općinski načelnik Goran 

Petrc. 

O knjizi je govorila članica 

prosudbene komisije i urednica 

Cvjetana Miletić, istaknuvši da 

je komisija u sastavu: Ljubomir 

Stefanović, Vlasta Sušanj-Kapiće-

va, Cvjetana Miletić i ove godine 

imala težak zadatak da od 470 

radova prispjelih iz 44 osnovnih 

škola odaberu najbolje, te je uku-

pno dodijeljena 21 nagrada.

Nagrađeni učenici pročitali 

su svoje radove, a u prigodnom 

programu nastupili su: školski 

zbor, mali školski zbor te učenici 

s pjesmama ovogodišnjeg Kvar-

nerića i festivala za mlade Halu-

bje 2012. te Ivana Marčelja.

ske. MPZ «Ronjgi» nastupio je raznovrsnim reper-

toarom, predstavivši glazbu i baštinu svoga kraja, 

te skladbe naših i stranih autora. Predstavivši ne ne 

samo Općinu Viškovo već Primorsko-goransku žu-

paniju i našu zemlju, zbor je ostvario zapažen na-

stup, a zahvaljujući uspostavljenoj suradnji otvore-

na je mogućnost nastupa i na sljedećem međuna-

rodnom festivalu, koji će se, s obzirom da je riječ 

o bienalnoj manifestaciji, održati za dvije godine.

19. listopada – Cjelovečernjim koncertom u Kaštelu 

grada Grobnika zbor obilježili su i Grobničku jesen.

Do kraja godine zbor planira održati još 4 nastupa i 

to:

16. prosinca – Božićni koncert u Crkvi Svetoga Mate-

ja, s početkom u 19 sati, 

24. prosinca – Viškovo, na trgu ispred crkve, u sklopu 

manifestacije Advent u Viškovu 

26. prosinca – Božićni koncert u Dobrinju.

U IŠČEKIVANJU 

NOVIH UČIONICA

Pored redovnih školskih zbivanja i 

posljednjih priprema za nadolazeće 

praznike posljednji mjesec u godini obi-

lježen je i tiskanjem biltena mladih knjižničara "Matej", list sim-

bolično obilježava zatvaranje kalendarske godine, a na njegovim 

stranicama mogu se naći brojne priče, događaji i zanimljivosti iz 

školske knjižnice. Kao i uvijek bilten posebnu pozornost posve-

ćuje Mjesecu knjige i brojnim događanjima koja se povodom tog 

mjeseca održavaju. List donosi i najzanimljivija događanja u dru-

gom polugodištu prošle i prvom polugodištu ove školske godine.   

I dok se polako broje dani do rastanka sa starom godinom u 

Osnovnoj školi "Sveti Matej" nestrpljivi su ne samo učenici, već 

i nastavnici, jer godina u koju ćemo zakoračiti školi će donijeti 

znatno olakšanje. Naime, otvore-

nje novog vrtića očekuje se počet-

kom siječnja. Prostorije u kojima 

trenutačno vrtić djeluje omogućit 

će reorganizaciju dosadašnjeg 

nastavnog procesa u kabinetsku 

nastavu, ali i poseban ulaz u škol-

sku zgradu za djecu od prvog do 

četvrtog razreda. Iako to neće u 

potpunosti zadovoljiti stvarne po-

trebe ove najbrojnije škole naše 

Županije, učionica "više" znatno će 

olakšati nastavni proces.

odgoj i obrazovanje
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Tradicionalno se kraj godine 
obilježava raznim izložbama ili 
predstavama. Pojedinci i udruge 
rezimiraju tako svoj rad. Rajko 
Srok, zaljubljenik u rad s drvom 
svoju ljubav neumorno preno-
si. Kraj ove godine obilježio je 
izložbom u Restoranu Mladenka 
u Viškovu. Izložba, prodajnog 
karaktera, postavljena je u stu-
denom,  a može se razgledati do 
Pusta 2013. Tema većine izložaka 
je naše kraj i običaji. Od brojnih 
eksponata pažnju privlači skul-

ptura Sove, za koju je vrijedno spomenuti da je kompletno 
izrađena – motornom pilom. Među skulpturama i eksponatima 
posebno mjesto zauzimaju sakralni motivi – koji su izrađeni u 
duborezu, ali i kao raspela s Isusom Kristom. Osim u drvu, Isusa 
na raspelu autor izrađuje i od jelenjeg roga. 

Tijekom ove godine Rajko Srok bilježi i brojna sudjelovanja na 
kiparskim kolonijama:
- Već petu godinu gostuje u Pečuhu (Mađarska) na njihovoj 

Međunarodnoj kiparskoj koloniji gdje se ove godine, na za-
danu temu „Bajka“ predstavio izradom skulpture Mačka u 
čizmama.

– 39. Međunarodnoj kiparskoj koloniji Ernestinovo 2012. – na 
zadanu temu Plodovi ravnice izradio je skulpturu Žena sa 
suncokretom u ruci.  

- Na 2. Kiparskoj koloniji u Barbanu, koja je pod nazivom Cok 
2012. održana u sklopu Trke na prstenac, na temu Prepoznat-
ljivi ljudi i običaji kraja, izrađivao je prema dobivenoj slici – 
istarskog kosca u narodnoj nošnji.

Rajko Srok, kao predsjednik Udruge "Mato Tijardović Viškovo" svoju ljubav prema drvu 
prenosi i na najmlađe, a ta je ljubav utjelovljenje našla u Kiparskoj školici. 

Svake godine Kiparska udruga "Mato Tijardović Viškovo" donira radove koji su nastali u 
kiparskoj radionici, odnosno školici. Ove godine 130 radova nastalih na 5. zimskoj školi 
'12. donirali su Hrvatskom kulturnom društvu Napredak iz Mostara.

- Radove smo poslali u Mostar preko našeg prijatelja, književnika iz Knina, gosp. Fabija-
na Lovrića, i već nakon nekoliko dana javio mi se iz Mostara fra Andrija Nikić predsjed-
nik Hrvatskog kulturnog društva Napredak s puno riječi zahvale i pozivom u Mostar na 
otvorenje izložbe i aukcije doniranih radova, što sam sa zadovoljstvom učinio - priča 
nam Rajko Srok -  fra A. Nikić predstavio je velikom auditoriju našu Kiparsku školu. 
Govorio sam o našem kraju i radu udruge. Bilo je jako puno upita posjetitelja koji nisu 

mogli shvatiti da djeca prvog 
razreda osnovne škole pa i 
stariji mogu izraditi u dubore-
zu tako lijepe radove.
Zaključak je bio da se većina 
radova ne prodaje nego da 
ostaju ukrašavati prostorije 
doma Društva. Fra A. Nikić 
predložio je da ove godine 
pokušamo organizirati školi-
cu kiparstva za djecu iz Bosne 
Hercegovine i Hrvatske i to u 
Majčinom selu u Međugorju, 
čemu se i mi nadamo.

IZ RADA KIPARSKE UDRUGE "MATO 
TIJARDOVIĆ VIŠKOVO" 

7. ZIMSKA 

ŠKOLICA 

KIPARSTVA

Pozivamo svu 

djecu i roditelje 

zainteresirane za 

kiparenje na 7. 

Zimsku školicu 

kiparstva, koja 

će se održati u 

prostorijama OŠ 

Sveti Matej od 

7. do 11. siječnja 

2013. 

Svi zainteresirani 

molimo da se 

jave na mob: 

091/20 50 816.

Oslobodite svoju kreativnost – moto 

pod kojim je počela djelovati Udru-

ga likovnih umjetnika amatera „Braća 

Baštijan“ pretvorila se u slogan koji  se u 

posljednjih nekoliko godina djelovanja 

u potpunosti potvrdio. Izložbe koje su 

poslednje vrijeme proizašle iz radionica 

likovnih amatera plijene pažnju brojnih 

posjetitelja. A bilo ih je mnogo: u Viško-

vu (knjižnici, VTC-u, Ronjgima,) Kastvu, 

Rukavcu... do humanitarne izložbe odr-

žane 19. studenog u Središnjoj knjižnici 

Marinići. Izložba, pod nazivom Crtani 

junaci nekad i sad, napravljena u svrhu 

blagdanskog darivanja, sa jako velikim 

odazivom i lijepim danacijama,a prihod 

je namijenjen Domu za nezbrinutu djecu 

I. B. Mažuranić na Potoku.

Osim zajedničkih izložbi, članovi 

udruge sudjeluju, ili se pridružuju drugim 

radionicama (na Trsatu, Kastvu, Kostreni, 

Mandrać), a ima i onih koji se mogu 

pohvaliti i samostalnom izložbom, pa i 

nagradom – naime, na 8. Međunarodnoj 

izložbi EXTEMPORE, održanoj u lipnju 

2011. u Kostreni, u konkurenciji od 180 

radova u slikarstvu i keramici 3. mjesto 

osvojio je Goran Haskić za sliku Val.

Prema riječima predsjednice Udruge, 

profesorice likovne umjetnosti Zdenke 

Cetina prilikom upisa  početnika njihovo 

predznanje nije nužno, jer kako ističe – sve 

UDRUGA LIKOVNIH UMJETNIKA 
AMATERA „BRAĆA BAŠTIJAN“

OD IZLOŽBE DO KIPARSKE 

KOLONIJE
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SVE INFORMACIJE NA BROJ 

TELEFONA: 

091/5139736 - ZDENKA CETINA 

MAŠTA MOŽE SVE...
se može naučiti. Za slikanje se početnici 

počinju pripremati od samih osnova. 

Isprva uče primarne stvari, kao što su crtež 

i osnovne tehnike: olovka, ugljen, suhi 

pastel, masni pastel, tempera, akril, da bi na 

kraju tzv. školske godine došli do – ulja na 

platnu. Učenje osnova traje deset mjeseci, 

a obuhvaća i teoretski dio, koji uz kratku 

povijest umjetnosti sadrži upoznavanje s 

osnovnim pravilima slikarstva. Cilj  je naučiti 

kako analizirati sliku, odnosno naučiti 

promatrati sliku objektivno, procijeniti 

njezinu stvarnu kvalitetu. 

U tzv. naprednijoj grupi polaznici se 

samostalno odlučuju za određenu tehniku, 

izabiru svoje motive, a onda uz stručnu 

pomoć dolaze do krajnjeg rada. Najstarija 

grupa likovnih amatera djeluje već pet 

godina i u šali kažemo da su postali pomalo 

ovisni o satovima slikanja i druženju ističe 

naša sugovornica – razvila su se neka 

nova prijateljstva, a sam proces stvaranja 

slika ne dozvoljava vam da razmišljate o 

svakodnevnim problemima, a to danas 

svima nama treba. Motivi slika koji nastaju 

vrlo su različiti od onih vezanih za naš kraj 

– vinove loze, mlekarica, šterne i slično, 

cvijeće, apstrakcija, portreti... jednostavno – 

granice u kreativnosti ne postoje.

Izložbe satova i lampi

Dvije izložbe koje odudaraju od samog 

slikarstva posebno su uspjele i privukle 

veliki interes publike – izložbe satova 

i lampi, kojima su se članovi Udruge 

predstavili našim mještanima povodom 

viškovskih blagdana Matejne i Dana 

Općine, nastali su kao ideja da se razbije 

„monotonija stvaranja“, odnosno unese 

promjena i potakne kreativnost. U tome 

se i uspjelo, jer satovi, a potom i lampe 

nastajali su od svih postojećih materijala: 

drvo, karton, keramika, staklo i mozaik. 

Svaki polaznik izradio je svoj rad. Izložbe 

nisu bile prodajne, jer nakon takvog rada 

nitko se nije mogao odvojiti od svog djela. 

U planu je još takvih radionica, kao 

npr. oslikavanje na svili, tehnika koju su 

polaznici probali i jako im se svidjela, ali 

i niz drugih tehnika u kojima bi se željeli 

oprobati poput oslikavanja na staklu, 

izrade dekupaža i dr.

U sklopu Udruge likovnih umjetnika 

amatera „Braća Baštijan“ djeluje pet grupa 

odraslih, koje se sastaju jednom tjedno 

po tri sata, i jedna grupa djece školske 

dobi, odnosno likovno-literarna radionicu, 

koju uz Zdenku vodi i Nina Dukić Srok, 

profesorica hrvatskog jezika, a sufi nancira 

je Općina Viškovo. Radionica predstavlja 

spoj likovnog i literarnog rada, u kojoj 

nastaju pričice, bajke kostimi, igrokazi, sve 

tematski vezano za naš kraj i tradicionalne 

blagdane, a njeni članovi prate mnoge 

manifestacije sa svojim re citacijama i 

„Besedun ČA“.
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MJESEC HRVATSKE  KNJIGE 2012. 

15. 10. –15. 11. '12 

OBILJEŽEN BROJNIM DOGAĐANJIMA 

ORGANIZIRANI POSJETI PRVAŠIĆA

U Mjesecu hrvatske knjige, učenici prvih ra-

zreda iz OŠ "Sveti Matej" sa svojim su učite-

ljicama posjetili Narodnu knjižnicu i čitaonicu 

Halubajska zora, Ogranak Viškovo, dok je 1.a 

razred iz OŠ "Pehlin" sa svojom učiteljicom po-

sjetio  Središnju knjižnicu u Marinićima.

Učenike smo ukratko upoznali s radom knjiž-

nice, pravilima ponašanja i posudbe, pokazali 

smo im neke zanimljive knjige i slikovnice, pod-

sjetili ih na razliku između knjižnice i knjižare 

te  školske i narodne knjižnice. Pokazali smo im 

članske iskaznice, straničnike, referentnu zbirku 

i neke signature na knjigama. 

Nadamo se da će se naša druženja nastaviti 

jer odrastanje uz knjige obogaćuje naš život.

USPJEŠNA AKCIJA BESPLATNOG 

UPISA ZA PRVAŠIĆE I UMIROVLJENIKE

Tijekom Mjeseca hrvatske knjige knjižnica je or-

ganizirala akciju besplatnog upisa za prvašiće i 

umirovljenike koji još nisu bili članovi knjižnice. Na 

obje lokacije upisano je 48 prvašića i 61 umirov-

ljenik, te smatramo da je akcija bila vrlo uspješna. 

PIRAMIDA OD KNJIGA

U predvorju Nacionalne i sveučilišne knjižnice u 

Zagrebu izgrađena je Piramida od knjiga koju 

je NSK izgradila u povodu obilježavanja Mjeseca 

hrvatske knjige. Gradnja piramide trajala je od 7. 

do 9. studenoga. Bitno je naglasiti i dobrotvorni 

značaj ovog projekta, naime knjige korištene kao 

građa za piramidu bit će darovane potrebitim usta-

novama ili proslijeđene zainteresiranim čitateljima 

kroz program BookCrossing. I naša Knjižnica je, sa 

svojih 96 darovanih knjiga, uz mnoge druge iz či-

tave Hrvatske, sudjelovala u vrijednom projektu. 

NACIONALNI KVIZ ZA POTICANJE ČITANJA

Nacionalni kviz za poticanje čitanja je natjecanje 

za mlade, a provodi se on-line u narodnim i 

školskim knjižnicama diljem Hrvatske, u okviru Mje-

seca hrvatske knjige. Organizator kviza su Knjižnice 

grada Zagreba, Hrvatski centar za dječju knjigu i 

Odjel za djecu i mladež Gradske knjižnice. Ove go-

dine trebalo je pročitati tri nagrađene knjige: One 

misle da smo male J. Matanović i A. Dorić, Zeleni pas 

N. Mihelčić i Imaš fejs J. Tihi Stepanić. Iz naše knjiž-

nice u kvizu su sudjelovale tri djevojčice iz osnov-

ne škole: Jelena Draguljić, Valentina Granić i Althea 

Sarah Valdino. Iz svake knjižnice izvlači se jedan 

dobitnik, a naša  pobjednica je Valentina Granić. 

Svi sudionici dobili su na poklon knjigu, a glavna 

dobitnica i besplatno članstvo za iduću godinu.

KNJIŽEVNI SUSRET SA SPISATELJICOM SANJOM PILIĆ

Mjesec hrvatske knjige okrunjen je književnim su-

sretom sa spisateljicom za djecu i odrasle, Sanjom 

Pilić, a plod je dugogodišnje suradnje s izdavačem 

Mozaik knjigom iz Zagreba. Sanjina srdačnost, 

iskrenost i pristupačnost oduševila je sve prisutne, 

a naročito članove nedavno osnovanog  Čitatelj-

skog kluba Halubajska zora. Niz pitanja upućenih 

Sanji bila su vezana za knjigu "Mala torba, velika 

sloboda", što su je čitali u pripremama za književni 

susret. 

U Središnjoj knjižnici u Marinićima postavljena 

je izložba likovnih radova korisnika Doma za 

starije i nemoćne osobe “Vitanova” iz Marinića. 

Poticaj za  izlaganje u prostoru knjižnice potekao 

je od posjeta gospodina Marijana Omana, koji je 

donio svoje uratke i predložio suradnju. Nadamo 

se da je to početak dobre i buduće suradnje, a kori-

snicima prilika da njihove uratke vide i drugi izvan 

njihove ustanove. 

“Kreativno likovna radionica u domu za starije i 

nemoćne „Vitanova“ postoji od  listopada 2007. 

gdje korisnici mogu pokazati i izraziti svoje spo-

sobnosti i smisao za umjetnost. U radionicu su 

uključeni i korisnici s Alzheimerovom demenci-

jom. Koristeći različite tehnike i materijale kroz ra-

zličite tematske obrade (Božić, Valentinovo, Uskrs) 

korisnici u opuštenoj i veseloj atmosferi uspješno izrađuju mala umjetnička 

djela. Većina radova rađena je u grupi te su nastali kao spoj ideja, mašte i 

iskustva što im daje posebnu kreativnu notu! Uglavnom su napravljeni od pri-

rodnih i recikliranih materijala. Svojom inovativnošću i kreativnošću osobito 

se ističe gospodin Marijan Oman kojeg vedri životni duh potiče u stvaranju 

zanimljivih kreacija. U radionici je uvijek veselo i prijateljsko raspoloženje što 

se vidi i na našim radovima.”                             voditeljica radionica Luiza Budimir 

Dječji vrtić Malik

Dje

OŠ Pehlin OŠ Sveti Matej

SURADNJA KNJIŽNICE I “VITANOVESURADNJA KNJIŽNICE I “VITANOVE””

u europskoj godini aktivnog starenja i međugeneracijske solidarnostiu europskoj godini aktivnog starenja i međugeneracijske solidarnosti

Posjeta korisnika i dje-

latnika ustanove Knjiž-

nici, 29. studenog, pro-

tekla je u veselom raspo-

loženju, a o njihovim je  

ra dovima i kreativnom 

ispunjavanju slobodnog 

vremena izvijestio Novi 

list. 

knjižnica halubajska zora
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ečji vrtić Maza POSJETI VRTIĆA

Narodna knjižnica i 

čitaonica Halubajska 

zora organizirala je 

posjete dječjih vrtića 

iz naše okolice. Dječji 

vrtić "Malik" posjetio 

je  Ogranak Viškovo, 

a djeca i njihove od-

gajateljice iz Dječjeg 

vrtića "Maza" posje-

tili su Središnju knjiž-

nicu u Marinićima.

Pokazali smo im 

neke zanimljive sli-

kovnice i knjige  te 

ih ukratko upoznali s 

pravilima i uslugama 

koje knjižnica pru-

ža. Pročitali smo im 

priču i pripremili za 

kraj kviz o bajkama. 

Veselimo se budućim 

susretima.

LIKOVNA RADIONICA ZA ODRASLE

Subota, 27. listopada 2012., Središnja knjižnica Marinići – U likovnoj ra-

dionici izradili smo ukrase od tekstila šivanjem i ljepljenjem na majicu. 

Subotnje prijepodne proteklo nam je u dahu, a do izražaja su došle i one 

prave ženske sposobnosti do sitnih detalja, pa ćemo naše uratke, što 

osobito vrijedi za “sovice”, nositi s 

osobitim veseljem.

BOŽIĆNE LIKOVNE RADIONICE 

Subotnje prijepodne djeca DV 

„Maza“ su s tetom Matejom posje-

tili Knjižnicu. Pod budnim okom 

voditeljice Valdares izrađivali su prigodne božićne ukrase za naš 

bor u

Knjižnici. 

Vesela 

ekipa je 

napravila

ukrase u bijeloj i crvenoj boji i na kraju ih posi-

pala  šljokicama. S nestrpljenjem očekuju po-

novni dolazak u Knjižnicu, jer ćemo tim ukrasi-

ma okititi bor.

I odrasli korisnici su se, u četvrtak, 29. 11. pri-

družili u izradi ukrasa za bor, pa su nastali mali 

anđelići na češeru, kojima će zajedno s ukrasi-

ma nastalim na dječjoj radionici, vrtićari iz DV 

“Maza” okititi bor u Središnjoj knjižnici u Mari-

nićima.

Suradnja s Planinarskim društvom  Viškovo 

POHOD NA TRIGLAV I JALOVEC

Naša Knjižnica iznova je potvrdila, već više-

godišnju suradnju s Planinarskim društvom 

Viškovo. Dana 8. 11. 2012. održana je prezentacija 

planinarskih pohoda na Triglav i Jalovec gospodi-

na Petra Jeličića, člana Planinarskog društva Viško-

vo. Uživali smo u fotografijama čarobnog alpskog 

svijeta što ga je svojim fotoaparatom zabilježio 

Petar. Oduševile su nas i fotografije iznenađenja iz 

Petrovih planinarskih pohoda davnih 60-ih godina 

koje su dokaz da istinska ljepota planina oduvijek 

caruje u Slovenskim alpama. 

Možda će ova prezentacija neke ohrabriti da se 

upute koracima gospodina Jeličića i budu na tre-

nutak dio tih fantastičnih alpskih vrhunaca ali za to 

ćemo ipak pričekati iduće ljeto i, nadamo se, neku 

novu prezentaciju. 

KNJIŽNICA & UDRUGA „BRAĆA BAŠTIJAN“

U Središnjoj knjižnici Marinići, 19. studenog 

2012. Otvorena je izložba odraslih članova 

i članova likovno-literarne radionice. Tema 

izložba bila je Crtani junaci nekad i sad.

Prikupljena sredstva od prodaje slika nami-

jenjena su u humanitarne svrhe, i to za Dječji 

dom Ivane Brlić Mažuranić na Potoku.

Knjižničarke PGŽ-e u surad-

nji s nakladničkom kućom 

VBZ posjetile su sajam knji-

ga „Interliber“ na zagrebač-

kom velesajmu. Štand VBZ-a 

je baš tog dana posjetio i 

naš predsjednik, gosp. Ivo 

Josipović, pa smo se bile 

posebno počašćene što smo 

se mogle slikati s njim.

INTERLIBER /15. 11. 2012./

i d b žić k š

DV „Maza“ 

Pripremila: Branka Miočić, ravnateljica 
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Te su večeri oče svetile, posebnen sjajon. Va neken se j' oke 

suza obrnjala, va drugen radosnica blešćila, va trećen sjaj 

ponosa. Našle su se skupa materi, noni, hćeri, dečica. Nekuliko 

generacij štimano je povedalo neponovljivu štoriju od mladosti, 

lepoti, druženja, prijateljstva, jubavi…

One su simbol halubajskega kraja. One su te ke pronose glas o 

najlepčemu kraju z kega prihajaju i kamo god da gredu i kade 

god da se najdu, povedaju o svojemu halubajskemu kraju. One 

su najlepče nogi Halubja, one su krajice, one su tancurice…

Tega 1997. leta započela je razigrana bajka o jubavi, prijateljstvu, 

zabave i lepote pripadanja jeni drugen. Ovo leto slave svojeh 

mladenačkeh 15 let. Kuliko se j' puti palica obrnula va seh teh 

let, kuliko se j' nebrojeno koraki storilo, kuliko tancalo, kuliko ma-

tačilo… Kuliko se j' kilometar storilo, na kuliko gostovanji bilo…

Najlepči del mladosti va teh 15 let je stal. 

Početak svečanosti započele su one ke su pri osnivanju bile ma-

lice od desetak let. Danaska su neke već ženi, mami, a neke su na 

pute da to i postanu. I istun lepotun, z istun iskrun va oke i isten 

oštren korakon prodefilirale su "veteranki". Sjajna generacija Ha-

lubajske mladosti. 

Va celovečernjen programe pokazali su se si timi – one najmlaje, 

juniorki, pa seniorki i se one su dokazale kako jubav prema tancu 

dura vavek. Pratili su jih njihi vjerni prijatelji i suradnici z Marini-

ćeve muziki.

Za vreme svečanosti na video zide vrteli su se ovjekovječeni tre-

nutki sakakoveh događaji.  Te su fotografije izazvale i sjetu i ra-

dost, i smeh i žal za pasanemi leti. Tako se j' tega čuda dogodilo, 

a tako j' brzo teh 15 let pasalo. Ako još niste videli tisti CD, sakako 

ga poišćite pul Halubajskeh mažoretkinj i oćutite jubav i iskreno 

prijateljstvo ko će zavavek durat. 

Vrhunac proslavi je bil kada su se ujedinjene z pjesmun, skupa za-

kantale se bivše, sadašnje i buduće mažoretkinje, predsjedništvo 

i si oni ki vole mažoretkinje.  Uz degustaciju vele slavjeničke torti 

veselilo se j' i ćakulalo do dugo va noć. 

I ne pozabite! Mažoretkinje su prijateljstvo! A prijateljstvo je zve-
zda ka život krasi…

HALUBAJSKE MAŽORETKINJE

NAŠEH PRVEH 15 LETNAŠEH PRVEH 15 LET

Slava vijeća održana je 08. 11. 2012. godine u Domu hrvatskih 

branitelja.  Na svečanoj sjednici VSNM Općine Viškovo, pri-

sustvovali su konzul Republike Srbije Zoran Popović, načelnik 

Općine Viškovo Goran Petrc sa suradnicima, predsjednik Općin-

skog vijeća Općine Viškovo Igor Rubeša, načelnik Općine Krnjak 

Rade Kosanović sa suradnicima, predstavnici VSNM Primorsko- 

goranske županije i riječkog prstena, te vijećnici VSNM Općine 

Viškovo.  Predsjednik VSNM Općine Viškovo Goran  Janković 

upoznao je prisutne o dosadašnjem radu vijeća i o radu ureda. 

Ove godine vijeće slavi Slavu vijeća 08.11. 2012. godine, a slava 

VSNM Općine Viškovo je Vidovdan 28.06., ali zbog kašnjenja pa-

pirologije smo ju odgodili na 08. 11. 2012. godine. Od sljedeće 

godine vijeće slaviti će svoju Slavu Vidovdan.

Nakon službenog dijela programa uslijedila svečana večera i 

druženje uz ansambl Petra Miličevića iz Gomirja.

SLAVA VIJEĆA SRPSKE NACIONALNE SLAVA VIJEĆA SRPSKE NACIONALNE 

MANJINE OPĆINE VIŠKOVOMANJINE OPĆINE VIŠKOVO

VIJEĆE SRPSKE NACIONALNE MANJINE OPĆINE VIŠKOVO

Iz rada udruga
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PRVO IZDANJE BILTENA

SKD Prosvjeta pododbor Viškovo po prvi puta izdaje svoj bilten pod 

nazivom Naša riječ. U biltenu će biti odrađene aktivnosti SKD Prosvje-

te pododbor Viškovo u 2012., te plan i program rada za 2013. godinu. 

Bilten se tiska u 500 komada i izlazi jedanput godišnje. Promocija bil-

tena će biti 23. 12. 2012. godine sa početkom u 18:00 sati u prostorija-

ma DVD Halubjana u Gornjim Srokima.

Srpsko kulturno društvo Prosvjeta pododbor Viškovo gosto-

valo je 27. 10. 2012. kod Srpskog prosvjetnog društva Nikola 

Tesla u Postojni, Sloveniji. SPD Prosvjeta pododbor Viškovo uče-

stvovao je sa književnikom Obrad Z. Maleš u njihovom progra-

mu pod nazivom "Jesen u Postojni". Gosti su uživali u pjesmama 

našeg književnika i nagradili ga aplauzom. Ovo je prva suradnja 

SKD Prosvjete pododbora Viškovo sa društvima izvan Hrvatske.

Srpsko kulturno društvo  Prosvjeta pododbor Viškovo po prvi 

puta organizirala je književnu večer koja se održala 12. 10. 2012. 

godine u prostorijama DVD Halubjan u Gornjim Srokima. Go-

stovali su opatijski književnik Obrad Z. Maleš i pjesnik iz Rijeke 

Dragiša Laptošević.

U prepunoj dvorani gosti su uživali slušajući poeziju ovih izvr-

snih pjesnika. Među uzvanicima bili su pop Pravoslavne crkve u 

Rijeci jerej Marko Đurić, konzul Republike Srbije Zoran Popović, 

predsjednik Općinskog vijeća Viškovo Igor Rubeša te predstav-

nici Općine Viškovo. Cilj pododbora Viškovo je imati raznovrsne 

programske aktivnosti. Nakon službenog dijela uručene su za-

hvalnice članovima i simpatizerima koji su dobrovoljno dali pri-

log za kupnju harmonike. Održana je promocija harmonike uz 

skromnu zakusku i druženje.

SKD PROSVJETA PODOBOR VIŠKOVO

KNJIŽEVNA VEČER U SROKIMAJESEN U POSTOJNI

Nakon toplog ljeta, prionuli smo ponovno poslu i uvježbava-

nju starih i novih pjesme za neke od nastupa koji su uslijedili: 

u rujnu:

- 21. 09. 2012. – Koncert povodom Matejne '12. Koncert smo 

održali uz klavirsku pratnju prof. Vjere Lukšić, a naši gosti su bili 

Zbor „Sv. Andrija“ iz Mošćenićke Drage, s kojima već nekoliko 

godina imamo divnu suradnju.

- 22. 09. 2012. – CASTRUM – Koncert združenih zborova PGŽ-a je 

po prvi održan u Kaštelu Grada Grobnika. 

- 29. 09. 2012. – Kumpirijada u Fužinama – Na nastupu i uz lovački 

kotlić lijepo smo se družili zajedno s našim prijateljima iz DVD 

„Drenova“.  

u listopadu:

- 7. 10. 2012. – Bela nedeja '12 – koja se tradicionalno održava u 

Kastvu

- 12. 10. 20120. – Marunada '12  – Po prvi put smo nastupili na 

međunarodnoj smotri zborova na Marunadi u Lovranu, te stvo-

rili dobre kontakte sa KUD „Lovor“ iz Lovrana (koji su bili doma-

ćini susreta) te zborom  „Večernica“ Ajdovčina iz Slovenije. 

Uskoro stižu božićni i novogodišnji blagdani, 

pa za njih pripremamo bogat repertoar pjesa-

ma.  

Možete nas poslušati:

23. 12. 2012. –  na koncertu u crkvi Sv. Andrije u Mošćeni-

                               cama

6. 01. 2013. – Koncert u crkvi Sv. Mateja u Viškovu

Veselimo se što nam se zadnjih mjeseci brojnost članova zbora 

povećao, te se nadamo da će novim članovima, Tomislavu Pera-

noviću, Ivi Rajkovača i Ani Uljanić, biti lijepo s nama. 

Ako želite i vi postati naš raspjevani član, priključite nam se 

na redovnim probama utorkom i petkom od 20-22:30h u prosto-

riji Društva (ispod čitaonice "Halubajska zora" nasuprot OŠ "Sv. 

Matej"). 

Sretne i ugodne predstojeće božićne i novogodišnje 
blagdane želi  Vam  KUD "Halubjan" Viškovo!

OSVRT NA RAD KUD-A „HALUBJAN“

NASTUPI I GOSTOVANJA
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DJEČJI ZBOROVI 

„ZVONA VIŠKOVA“ I „HALUBAJČIĆI“

U SJAJU 

REFLEKTORA
• Nastup na ovogodišnjem Kvarneri-
ću potvrdio je kvalitetu malih pjevača

Nakon punih deset godina, karavana 

dječjeg festivala Kvarnerić stigla je i 

na Viškovo. Nakon prve večeri održane u 

prepunom Kulturnom domu na Sušaku, 

Viškovo je bilo domaćin završne večeri. 

Publika je tako mogla uživati u dvosat-

nom programu u kojem su svoje pjevačke 

i plesne vještine pokazala djeca osnovnih 

škola i udruga naše županije. Komisija je 

odabrala dvadeset najboljih glazbenih 

uradaka koji su se borili za naklonost pu-

blike i žirija u tri kategorije.

Spomenimo da je riječ o djeci koja u 

sklopu svojih izvannastavnih aktivnosti, 

uz veliku pomoć mentora pišu i sklada-

ju pjesme primjerene njihovom uzrastu. 

Mnoge škole prepoznale su kvalitetu festi-

vala pa ne čudi da svake godine na adresu 

udruge Melodije Kvarnera, koja organizira 

festival, pristiže sve veći broj pjesama. 

Osnovna škola Sveti Matej pokazala se 

uz općinu Viškovo kao dobar domaćin. 

Osim škole svoj doprinos Kvarneriću dali 

su brojni gosti koji su sudjelovali u re-

vijalnom dijelu programa, te dječji vrtić 

Zvončica čija su djeca i tete tijekom ljeta 

osmišljavali i stvarali likovnu pozadinu s 

motivima našeg kraja kroz četiri godišnja 

doba.

Najviše razloga za veselje imao je dječ-

ji zbor „Zvona Viškova“ kojemu je nakon 

sedam godina sudjelovanja na Kvarneriću 

bilo drago uz sudjelovanje u kategoriji 

udruge biti prateći zbor svih dvadesetak 

pjesama. Zbor se je za ovu važnu ulogu 

uz voditeljice Ljilju Ivkić i Ivanu Marčelja 

počeo pripremati još po završetku ljeta 

te odlično surađivao sa drugim pratećim 

zborom iz OŠ Turnić. Uz mnogo truda i 

vježbe uspješno su se predstavili i u natje-

cateljskom dijelu. U radionici zbora nasta-

la je pjesma Moje Primorje. 

Primorsku baladu uz zbor otpjevala je 

solistica Lucija Kovačević koju su plesnim 

pokretima pratile Sara Tepić i Tamara Briš-

ki. Prva nagrada publike na Viškovu osigu-

rala im je i 2. nagradu publike sveukupno, 

dok je Domaći radio odlučio da nagradu 

za najljepšu pjesmu o zavičaju dodijeli 

spomenutoj pjesmi.

Uz mnoge pohvale i naše veselje zbor 

je veliki uspjeh proslavio uz tortu i ostale 

delicije. Nadamo se da ćemo i narednih 

godina imati priliku sudjelovati na festi-

valu koji promovira naše drago ČA kroz 

pjesmu, stihove i sliku. Hvala našim rodi-

teljima koji podupiru djecu i prate na svim 

smotrama i nastupima.

Najmlađi pjevači naše Općine, zbor 

„Halubajčići“ također su imali razloga za 

zadovoljstvo. Nakon prijavljene pjesme na 

natječaj Hrvatskog dječjeg festivala „Dje-

ca nose svjetove na dlanu“, koji se svake 

godine održava u dvorani Vatroslava Lisin-

skog u Zagrebu, razveselio ih je poziv da 

uz sedamnaest zborova iz cijele Hrvatske 

sudjeluju u festivalu koji ima revijalni ka-

rakter. 

Pjesmu Moja mama je cvijetak koju su 

osmislili autori Lj. Ivkić – I. Marčelja – O. 

Dešić zbor je izveo uz solisticu Taru Gaji-

ca i maštovitu koreografiju. Iako najmlađi, 

publici su samouvjereno izveli pjesmu za 

koju su ih vrijedno pripremale teta Ljilja 

Ivkić, Jasna Hruševar i Anita Marinac.

U ovoj godini oba zbora sudjelovala su 

početkom prosinca na festivalu u Samo-

boru gdje su se uspješno predstavili sa 

dvije pjesme. 

Planova za sljedeću godinu ima mno-

go, kao i volje. U skladu sa mogućnostima 

predstavit ćemo se i na drugim značajnim 

festivalima u Hrvatskoj.

Svim mještanima naše Općine u ime 

djece, voditelja i roditelja želimo blago-

slovljen i sretan Božić i bolju Novu godi-

nu te svih pozivamo na naš tradicionalni 

Božićni koncert sa gostima koji ćemo 

upriličit u crkvi Sveti Matej, 23. prosinca 

s početkom u 19 sati. 

Veselimo se Vašem dolasku! 

Solistica Lucija Kovačević i pjesma "Moje 
Primorje"  u Viškovu je osvojila prvu na-
gradu publike

Moja mama je cvijetak otpjevala je Tara 
Gajica uz zbor Halubajčići

Iz rada udruga
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AKTIV DDK VIŠKOVO

IZLET U KRAPINU

Aktiv DDK Viškovo i ove je godine orga-

nizirao izlet za sve svoje članove, darivate-

lje, prijatelje…  27. listopada 2012 u 7 sati 

ujutro krenuli smo u smjeru Krapinsko-

zagorske županije, nije nam zasmetala ni 

kiša koja je cijelo vrijeme padala. Došli smo 

u Krapinu gdje smo posjetili novootvoreni 

Muzej krapinskog pračovjeka (otvoren 27. 

veljače 2010. g.) koji je napravljen kao ul-

tramoderno zdanje koje danas slovi kao 

jedan od najmodernijih i najsofisticirani-

jih muzeja. Mogli smo vidjeti fascinantan 

svijet neandertalaca te rekonstrukciju 

kozmičke evolucije. Na ulasku u muzej na 

velikom platnu smo gledali pleme nean-

dertalaca, a potom smo podijeljeni u dvije 

grupe krenuli u razgledavanje muzeja.

Nakon posjeta krapinskom muzeju, 

prošetali smo Krapinom te se okupili kod 

autobusa i krenuli u pravcu Zaboka, od-

nosno do dvorca Gjalski. Ondje smo imali 

organiziran ručak u jednom posebnom ro-

mantičnom i rustikalnom ambijentu. Pro-

šetali smo vrtom i razgledali dvorac.

Zadovoljni izletom vratili smo se u ve-

černje sate u naše Viškovo!

Aktiv DDK Viškovo svima želi Sretan 
Božić i uspješnu Novu godinu! 

Na izbornoj skupštini Crvenog križa 

Viškovo održanoj 1. prosinca 2012. 

u Domu u Marinićima aktivistice su 

funkciju predsjednice ponovno povjerili 

Nataliji Mladenić, dok je za zamjenicu 

izabrana dugogodišnja aktivistica Mira 

Cetina. Dužnost tajnice i u sljedećem 

mandatu obnašat će Biserka Mihajlović, 

dok je za blagajnika izabran Pero Ćorko-

vić. Na skupštini je pročitano izvješće o 

radu te financijsko izvješće o protekloj 

godini. 

Pružanje pomoći onima kojima je po-

moć najpotrebnija – moto je, pod kojim 

djeluju vrijedne aktivistice Crvenog kri-

ža. Posebno ih raduje povećanje broja 

članstva u protekloj godini, koje sada 

broji tridesetak članova.

Jedna od njihovih redovnih aktivnosti je 

i održavanje sabirne akcije svih društava 

Hrvatskog Crvenog križa pod nazivom 

"Solidarnost na djelu". I ovogodišnja 

akcija, održana od 13. do 15. listopada 

uspješno je provedena. Aktivistice viš-

kovskog Crvenog križa dežurale su na 

tri lokacije – u Domu Marinići, Marčelji i 

Vatrogasnom domu u Srokima. Tijekom 

akcije prikupljeno je oko 700 kilograma 

robe. Osim robe, mještani su darovali 

igračke te obuću. 

Predsjednica Natalija Mladenić, zahva-

ljujući se brojnim dobrim ljudima koji su 

svojim darovima podržali akciju, napo-

minje da je sva prikupljena roba dospje-

la u ruke onima kojima je pomoć najpo-

trebitija, dio robe daruju u domove za 

starije osobe, te domove za nezbrinutu 

djecu. Ono što je potrebno naglasiti da 

konstantno postoji nedostatak orto-

pedskih pomagala te se pozivaju mje-

štani koji imaju ortpedska pomagala, a 

da im nisu više potrebna da ih ustupe. 

Uslijed porasta broja socijalnih slučaja 

javlja se i potražnja za raznim kućanskim 

aparatima 

- od peći, 

frižidera, 

šparheta 

i sl.

- Zahva-

ljujemo se svim mještanima na odazivu 

i nadamo se njihovoj daljnjom suradnji, 

ističe Natalija Mladenić, upućujući ujed-

no poziv svima koji su zainteresirani da 

im se pridruže u humanitarnom radu.

Ujedno molimo sve mještane da ne 

ostavljaju robu ispred prostorija Cr-

venog križa, već da se za dogovor o 

preuzimanju robe obrate na sljedeće 

brojeve mobitela: 0915746516/Natalija 

Mladenić, 0915431332/Mira Cetina, i 

0915879975/Zvezda Saršon.  

Svim mještanima ujedno žele sretan 
Božić i da Novu godinu provedu u 

mira, zdravlju i veselju.

IZBORNA SKUPŠTINA CRVENOG KRIŽA VIŠKOVO

NATALIJA MLADENIĆ PONOVNO PREDSJEDNICANATALIJA MLADENIĆ PONOVNO PREDSJEDNICA

Aktivistica Zvjezdana Sar-

šon - dobitnica je općinskog 

priznanja  u 2012. godini za 

iznimna zalaganja na po-

dručju humanitarnog rada
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Iz rada udruga

Ogranak Matice hrvatske Viškovo, kao i 

svake godine, organizirao je edukati-

van izlet za svoje članove. Ovoga puta bio 

je to izlet u čabarski kraj. Dana 15. rujna 

2012., u 7 sati, puni entuzijazma, krenuli 

smo iz Viškova. 

Područje Čabra smjestilo se u dubokoj 

kotlini sa svih strana okruženoj okomitim li-

ticama i brdima. Zastali smo kraj spomenika 

Petru Klepcu u Malom Lugu te se upoznali 

s legendarnim junakom u koga su ljudi 

predajom i maštom ugradili najbolje oso-

bine goranskog čovjeka: snagu, hrabrost, 

otpornost na nedaće, bistar um, plemeni-

tost, smisao za humor. On se, prema preda-

ji, rodio u siromašnoj obitelji podno Svete 

gore, na kojoj je primio čudesnu snagu ko-

jom je pomagao slabima i nesretnima te je 

protjerivao neprijatelje. Da bi se prikazala 

njegova snaga, spominje se 4,5 m dugač-

ka, 85 cm široka i 15-20 cm visoka greda, 

koju je sa Svete gore Petar Klepac donio za 

kuću koju je gradio u rodnom Malom Lugu, 

a koja je izgorjela 1942. godine. Legenda 

kaže da je bio čovjek srednjeg rasta, širokih 

leđa, crnih umiljatih očiju, smeđe kose te 

da se borio protiv Turaka. Vjeruje se da ih 

je tjerao sve do Carigrada, što lukavstvom, 

što snagom. Za njegova junaštva car Leo-

pold dodijelio mu je plemićku titulu. Danas 

je Petar Klepac simbol snage ovog naroda i 

zbog toga se grad Čabar naziva još i Zavičaj 

Petra Klepca.

Dolaskom u grad Čabar, razgledali smo 

Galeriju Svečnjak i Etno-muzej smješten u 

Dvorcu Zrinski. U prostorijama zavičajne 

zbirke rekonstruirana je soba sa stilskim 

namještajem iz prve polovice prošloga 

stoljeća. Prostorija je ispunjena polica-

ma i vitrinama u kojima se nalaze izlošci, 

uglavnom vezani uz razna zanimanja koja 

su bila zastupljena u čabarskom kraju, ra-

zni predmeti za opću uporabu te mnoš-

tvo fotografija iz čabarske povijesti. Imali 

smo prilike vidjeti različito posuđe, pegle, 

mlince, glazbene instrumente, saonice, 

plugove, krplje, fotoaparate, staru kovač-

nicu i drugo staro oruđe za obradu metala. 

Zrinski su izvršili velik utjecaj na ovaj kraj, 

budući da su izgradili topionicu i kovnicu 

željeza u blizini rudnika te objekte za rad-

nike, čime je začeta privredna djelatnost. 

Prošetali smo i središtem Čabra, razgle-

dali Crkvu sv. Antuna Padovanskog. Preda-

ja kaže da je na njezinom mjestu najprije 

bila poveća kapela 

čiji je glavni oltar 

posvećen sv. Antunu 

Padovanskom i sv. 

Ivanu Krstitelju, no 

ne zna se kada je toč-

no započela gradnja 

današnje crkve.

Nakon razgledavanja Čabra, odvezli 

smo se u Plešce, naselje smješteno uz ri-

jeku Čabranku, gdje su ispod svetogorske 

litice, na rječici Gerovčici, ljudi stoljećima 

gradili pilane na vodu, mlinove i kovačnice 

koje su još i danas u funkciji. Uživali smo 

u šarolikosti pejsaža, a zatim u Etno-zbirci 

“Palčava šiša”. Zbirka je to koja predstavlja 

život bogatog gospodarstva i kulturu ljudi 

doline Čabranke iz sredine 19. st. U „Palče-

voj šiši“ se nalazi još uvijek dobro očuvana 

stara trgovina s originalnom opremom, 

nadsvođene prostorije s gostionicom, a na 

katu je stari ured, salon te spavaća soba. 

Predstavljen rad viškovskog ogranka

U ovom izuzetnom muzejskom pro-

storu sudjelovali smo na multikulturalnoj 

Radionici o očuvanju nematerijalne bašti-

ne, na kojoj smo imali prilike predstaviti 

rad naše Matice. Djelovanje Ogranka MH 

u Viškovu predstavile su članice Daniela 

Jugo – Superina i Marina Frlan – Jugo. Uz 

prigodnu prezentaciju, Daniela Jugo – Su-

perina je sudionike radionice ukratko upo-

znala s teritorijalnim, ekonomskim i de-

mografskim razvojem Viškova te objasnila 

okolnosti koje utječu na djelatnost našeg 

Ogranka. Također je predstavila ukupnu 

izdavačku djelatnost od koje je djelo Va 

kotliće zmešano, autorice Jelke Žilić, našim 

domaćinima bilo dobro poznato. Marina 

Frlan – Jugo predstavila je najznačajniji 

projekt MH u Viškovu, Ljetopis općine Viš-

kovo. Ukratko je objašnjena koncepcija 

Ljetopisa te metodologija prikupljanja po-

dataka, kao i jezična strana projekta. 

Naši su domaćini bili vidno iznenađeni 

plodnošću i kvalitetom rada na očuvanju 

nematerijalne baštine u našem kraju. Su-

djelovanje u ovoj radionici bilo je na obo-

stranu korist jer je omogućilo sagledava-

nje našeg djelovanja u širem kontekstu.

Na povratku nismo mogli zaobići Tršće, 

jedan je od najljepših gorskih krajeva u 

Hrvatskoj. Nakon razgledavanja mjesta, 

predahnuli smo uz ručak u Hotelu „Petrus“. 

U popodnevnim satima, odvezli smo se za 

Prezid, jedno od prvih goranskih naselja 

nastalih u doba Frankopana, vezanih uz 

upravu većih naselja i gradova u Vinodolu. 

Selo Prezid nastalo je kako mu samo ime 

govori, “pri zidu”, tj. pored starog rimskog 

zida – limesa, koji je zatvarao granicu Za-

padnog Rimskog Carstva pred prodorom 

barbarskih naroda. Nastanak i oblikovanje 

naselja datira od XV. do XVI. st., a osobito u 

XVII. st. u znaku je gospodarskih ideja kne-

zova Zrinskih, posebno Petra Zrinskog. U 

Prezidu su još uvijek sačuvane stare drvene 

kuće, autohtoni primjerci goranske arhitek-

ture. One su danas zaštićene kao primjer 

ruralnoga graditeljstva hrvatske baštine. 

Razgledali smo spomenik kulture Etno-

kuću Vesel. Kuća je izgrađena 1858. godine, 

o čemu svjedoči natpis na glavnoj nosivoj 

gredi u velikoj sobi, a domaćini su u njoj 

živjeli sve do 1992. Građena je od kamena 

i drva, četvorokutnog tlocrta, dvostrešnog 

poluskošenog krovišta pokrivenog crije-

pom. Nalazi se na kosini, te je s ulične strane 

prizemnica, a s dvorišne niska katnica. Kuća 

je organizacijski podijeljena na tri nivoa: 

podrum – kamenih zidova podijeljen u sta-

ju i podrumski prostor za suho lišće, stam-

beni – kamenih i drvenih zidova te krovište 

– tavan drvene konstrukcije, primarno u 

funkciji sjenika. Prema građevinskim od-

likama i organizaciji prostora predstavlja 

tipičnu kuću Gorskog kotara za razdoblje 

između XVII. i XIX. st., dok prema orijentaciji 

uz glavnu ulicu naselja reprezentira kuću 

iz pol. XIX. st., kada su se u Prezidu, uz se-

oske, pojavile i građanske kuće s orijenta-

cijom prema ulici. S oduševljenjem smo 

razgledali i Zavičajnu zbirku Prezid, zbir-

ku arheoloških i etnografskih predmeta. 

Imali smo prilike vidjeti mnoštvo ostataka 

grnčarije halštatsko–japodske kulture te 

predmete iz prezidanske povijesti, kao i 

parne strojeve. Posebitost zbirke su ostat-

ci staroga drvenog vodovoda. 

U večernjim satima, obogaćeni novim 

saznanjima, vratili smo se u naše Viškovo.

Edukativni izlet 
  u čabarski kraj

Piše: Tatjana Udović

OGRANAK MATICE HRVATSKE VIŠKOVO

Marina Frlan – Jugo predstavila je najznačajniji projekt Matice 
hrvatske u Viškovu, Ljetopis Općine Viškovo
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Letnji skup va Lanišće o razvoje školstva 

va Istre i proslave dvesto let rojenja (8. 

7. 1812.) lanišćanskega župnika Josipa-

Jakova Marčelje rojenega Halubajca od 

Marčeji, povezala je naš ogranak Matice 

hrvatske Viškovo s lokalnen ogrankon Ma-

tice Lanišće. Dogovoron je odlučeno da se 

najdemo va Lanišće subotu sedamnajste-

ga dana pasanega meseca, kako bi z naše 

strani skromno obilježili obljetnicu samo-

zatajnega čoveka, ki se va Lanišće ćutil 

kod doma i za njega i njegov napredak 

čuda storil. Tega jutra, ne prerano, suncen 

ispraćeni krenuli smo s Milihovega prema 

Žejanan i Munan do, s te strani, prvega 

naselja Ćićarije Vodic. Pet kilometar daje 

su Jelovice selo uz samu granicu Sloveni-

je. Od sela Vodice počeli smo se spušćat 

prema Lanišću, pasujuć kroz sela Ćićari-

je: Dane, Rašpor, Račja Vas. Sako to malo 

mesto ima svoju povjesnu priču. Reć ću 

samo par besed o Rašporu, mestu ko je 

va prošloste bilo poznato po Rašporsken 

kapetanate. Tu su stolovali mletački kape-

tani i vojni upravitelji od 1394. do 1511. 

Arivali smo i do Lanišća kade nas je već 

čekal predcednik njihega ogranka Matice 

gospodin Vladimir Žmak rojeni lanišćan. 

Nakon kratkega upoznavanja, pozval nas 

je va svoju kuću, da se uz tepli kamin pri-

steplimo i nazdravimo susretu uz istarsku 

bisku i medicu.

Pred kućun smo se fermali kraj spomen 

ploči, postavne ovo leto povodon 120 go-

dišnjice rojenja Ive Žmaka Barišićevega, 

na koj je uklesano del stihi iz pjesmi Zidovi 

tišine, ku je još za Žmakova života napisal 

njegov prijatel, pjesnik i boem Tin Ujević:

Između Lile i Doma

Pili smo slast haoma.

Poema.

Boema.

I kad pane mrak

Pitam se iz svog gnijezda

Što radi gore zvijezda

I naš gospodin Žmak.

Naš domaćin nan je objasnil razlog po-

stavjanja te ploči. U ovoj kući iza spomen 

ploče,  u koj  sad ja stanujem rodio se 2. 4. 

1892. godine Ivo Žmak Barišićev, zvjezdo-

znanac, rodoljub i idejni osnivač časopisa 

Kritika (Zagreb-1920.-1928.). Na spomen 

ploče ispred njegove kuće između ostalog 

piše Njegova zvijezda vodilja iz Lanišća sja-

jila je u Pragu, Parizu i Zagrebu. Ugasila se u 

Parizu 3. 12. 1920. 

Pod dojmom Tinovih stihova, uz prat-

nju g. Žmaka krenuli smo obać ono za rad 

česa smo prišli va Lanišće. Na pute do spo-

menika župniku Jakovu, g. Žmak nan je 

povedel par besed o samemu mestu. 

- Lanišće je najveće naselje na sjevernoj 

strani Istre u Ćićariji. Smješteno je na 548 

metara n./v. u podnožju planine Orljak 

(1106 m). Spominje se već 1342. godine. 

Južno od naselja prostire se laniško polje 

kilometar dužine i petsto metara širine. Ne-

kad je u njemu živjelo preko 1000 stanovni-

ka, a danas jedva stotinjak. Nakon višede-

setljetnog raseljavanja i propadanja proces 

je zaustavljen i kuće se obnavljaju.  

Korak po korak arivali smo do leve boč-

ne strani crekvi Sv. Kacijana i spomenika 

župniku Jakovu Marčelja i njigoven dven 

nećakon, Egidiu i Gaetanu (Glasnik Opći-

OGRANAK MH VIŠKOVO OBILJEŽIL JE 200 LET OD  

ROJENJA LANIŠĆANSKEGA ŽUPNIKA JOSIPA-JAKOVA MARČELJE

L A N I Š Ć EL A N I Š Ć E

Župni stan koji j' 1850. leta dal izgraditi župnik Jakov Marčelja (foto-
grafija z 1926.)

Spomen ploča va čast župnika Jakova 
Marčelje

Predsednici ogranaka MH Vladimir Žmak i 
Gordana Mulac 

Polaganjen rožic i paljenjen sveći  odana je počast samozatajnemu 
župniku i velemu čoveku. 
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Udruga aerobik klub viškovo osnovana 

je 2004. godine, a djeluje na prostori-

ma Općine Viškovo i Općine Klane, te sve-

ukupno ima oko 30-ak članova.

Nudimo nekoliko vrsta programa koji 

se razlikuju po intenzitetu vježbanja, ple-

snim koreografijama, vježbama snage, te 

vrsti muzike.

Raznovrsnost programa

STEP AEROBIK je vrlo popularan vježba-

čima zbog svoje dinamičnosti, raznolikosti 

i intenziteta. Izvodi se uz pomoć step klu-

pice (platforme), kroz kreativne pokrete i 

tehnike kretanja po step platformi i oko 

nje,  oblikovane metodičkim koreografija-

ma, a prilagođene svim vježbačima uz 

zabavnu i motivirajuću muziku u svrhu 

poboljšanja opće izdržljivosti, snage, ko-

ordinacije i pokretljivosti. 

Održava se svakog ponedjeljka i četvrt-

ka u terminima od 21.00 do 22.00 sata u 

Vatrogasnom domu u Srokima.

Osim step aerobika u različitim varija-

cijama (latino step, dupli step, multi step, 

kružni step….) sat se kombinira sa WOR-

KOUT PROGRAMIMA (vježbanje pomoću 

svih dostupnih rekvizita; elastične trake, 

štapovi, ručni utezi, utezi za noge, male 

loptice, obruči….) da bi se na kraju sve 

zaokružilo opuštanjem ili body balance 

tehnikom koja će dakako naučiti vježbače 

kako se opustiti uz pravilne tehnike isteza-

nja svih dijelova tijela.

WORKOUT  PROGRAM-i  su zapravo cilja-

ne vježbe snage kojima se djeluje na učvr-

šćivanje muskulature cijelog tijela, a može 

se izvoditi statično, uz prateće korake ili 

čak kroz jednostavnu koreografiju. 

Uz aerobik programe čija je osnovna 

baza step aerobik, većina ljudi vježba PI-

LATES, jedan inteligentan i cjelovit sustav 

vježbi osmišljenih da ojačaju, istegnu i iz-

balansiraju tijelo.

Temelji se zapravo na vježbama za duh 

i tijelo ali se podjednako stimuliraju mi-

šići i kosti, kao i mozak, te se na taj način 

tijekom vježbanja ljudi osjećaju psihički 

relaksirano. Posebna se pozornost pokla-

nja disanju i osnovnim elementima koji se 

moraju poštivati uslijed vježbanja.

Namijenjen je za sve dobne skupine od 

trudnica, profesionalnih sportaša, osoba-

ma u rehabilitaciji, djeci trudnicama te 

običnim rekreativcima koji žele ući u nove 

izazove, te na taj način i pronaći sebe uži-

vajući u modifikacijama koje ova tehnika 

nudi. Održava se u Osnovnoj školi Klana 

utorkom i četvrtkom od 19 do 20 sati.

Ako želite vježbati, sve informacije 

možete dobiti na broj mobitela 091 513 

4522 ili osobno doći na adresu u Vatro-

gasni Dom Halubjan, Gornji Sroki 133, 

gdje ćete zasigurno pronaći spoj energi-

je i motivacije, dobro društvo, zabavu, a 

nadasve sami sebe u nekom od progra-

ma koji će najbolje odgovarati Vašim 

zahtjevima te slobodnom vremenu, uz 

stručno vodstvo licenciranog instruktora 

za sve programe koji se nude.

UDRUGA AEROBIK KLUB VIŠKOVO

Iz rada udruga

ne Viškovo br. 79 2012.). Polaganjen rožic i 

paljenjen sveći odali smo in počast. Nakon 

tega smo z nutarnje strani razgjedali cre-

kav. Prva crekav va Lanišće bila je storena 

1609. leta i imela malo drugačiji položaj. 

Za storit ovu sadašnju karti je prikupil žu-

pnik Marčelja al je, zbog razno-razneh do-

gađaji i političkeh obrati storena tek 1927 

leta. Nakon obilaska crekvi produžili smo 

uz župni stan storen 1848. leta do školske 

zgradi, ka se bočno drži uz njega, i dvori-

šta iza nje, se pokrenjeno i storeno zaslu-

gon župnika Marčelje. Na škole je spomen 

ploča otkrivena dan uoči njegove dvesto 

godišnjice rojenja. Škola je počela delat va 

kasnu jesen 1851. leta. Prvi pučki učitelj va 

škole bil je Berno Bekar, a broj upisaneh 

učeniki 196. Škola je delala do polna i za-

polne. Razgledali smo je z nutri zajedno s 

postavon o njijemu razvoju i radu. Se to ča 

smo čuli od g. Žmaka bit će zapisano va 

knjige Hrvatska pučka škola u Lanišću 1851. 

u temeljima hrvatskog narodnog preporo-

da u Istri s podnaslovom Fragmenti iz 160 

godina školstva u Istri ka bi početkon 2013. 

trebala zić z štanpi. Još smo malo prošećali 

po sred mesta,  pa se spustili va društve-

ne prostorije, uz još nekoliko člani njihega 

ogranka Matice,  na druženje. 

Uz put mi je g. Žmak pokazal teren, 

levo od župnega stana, na ken je nekad 

bila kuća Jakovovega brata Franeta, od ke  

danas ni ni traga. Zgrada va koj je Frane 

imel oštariju bila je blizu kuće. Ona posto-

ji i danas al je prenamenjena va stanbeni 

objekt. Nakon obilaska mesta pozvani 

smo na zajedničko druženje. Vreme je 

brzo pasalo va razgovore uz pun stol spe-

cijaliteti lanišćanske kuhinji. 

Sunce je već zahajalo kad smo se opro-

stili od ugodnih domaćina. Gospodin 

Žmak nan je otel još neč zanimljivo po-

kazat, pa je s nami krenul  prema Slumu 

mestu na granice dveh općin, Lanišća i Bu-

zeta. Naime va Slume je crekvica Sv. Mate-

ja ka je storena na meste stare kapelice iz 

16. st. Va njoj su sačuvane freske i glagolj-

ski natpis iz 1555. leta. Tako stare freske 

najdene su još jedino va meste Hrastov-

lje (Slovenija). Kraj crekvice je ogromna 

razganata šuplja lipa ka je tu već bila kad 

se crekva počela delat. Odlučili smo finit 

z obilaskon  Buzeta i povjesnega muzeja 

va njin. Kako je već bilo škuro, obašli smo 

samo muzej smešćen va palače, još vavek 

nerazjašćeno, dal obitelji Bigatto ili Aga-

pitto iz 1639. Va Buzete smo se oprostili od 

našeg domaćina g. Žmaka ki nan je nese-

bično posvetil celi dan, zahvalni i bogati 

za dobiveno znanje o prošlosti Lanišća 

i  njegove okolice s posebnin osfrton na 

župnika Jakova Marčelju. Rekal je: Njegov 

doprinos školstvu u Lanišću bio je značajan 

kao i cijeli njegov radni vijek posvećen ljudi-

ma župe Lanišće i njezine okoline. 

VJEŽBOM DO ZDRAVLJA

  Osnovni cilj Udruge je:

- provođenje tjelesne aktivnosti za sve 

dobne skupine, 

- unapređenje zdravstvenog statusa 

svakog vježbača, 

- poboljšanje opće izdržljivosti, snage, 

koordinacije i pokretljivosti, 

- tjelesno vježbanje za vitalnu kraljež-

nicu, pravilno disanje, pokretljivost 

zglobova, pravilno držanje, bolju 

cirkulaciju te nadasve emotivno i 

duhovno zdravlje; čime zapravo 

želimo ljudima pružiti neko vlasti-

to zadovoljstvo u svakodnevnom 

životu uz zabavne i kreativne me-

tode vježbanja kao i mogućnost da 

osvijeste vlastito tijelo i pronađu se 

u programima koje nudimo.
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Udruga roditelja „Pokrenimo se“ Viško-

vo je mlada udruga koja je započela 

sa svojim radom početkom ove godine. 

Udrugu je osnovala nekolicina roditelja 

koji su uvidjeli da pojedinačnim istupima 

mogu teško postići i ostvariti uvjete te pro-

vesti aktivnosti usmjerene na podizanje 

kvalitete života mladih i djece na području 

Općine Viškovo. Povod osnivanju Udruge 

roditelja je bila činjenica da u sadašnjoj 

sportskoj dvorani Osnovne škole „Sveti 

Matej“ jednostavno nema slobodnih ter-

mina za učenike nižih razreda osnovne 

škole zbog čega oni u hladnijem dijelu 

godine, nastavu iz tjelesnog i zdravstve-

nog odgoja imaju u učionicama a taj sat 

se pretvara u sat likovnog odgoja. Roditelji 

su sami pokušali pronaći rješenje a tome 

je pomogla i činjenica da ispod sadašnje 

dvorane postoji neopremljeni prostor  koji 

bi bio idealan za provođenje nastave tjele-

snog odgoja u nižim razredima. Taj prijed-

log je prihvaćen i od strane škole i Općine 

Viškovo te bi sljedeće godine trebao biti 

objavljen natjecaj za uređenje donje eta-

že sportske dvorane, a od školske godine 

2013./2014. ona bi trebala biti i u funkciji. 

Udruga je nastavila s radom te su kra-

jem srpnja i tijekom kolovoza organizirane 

Ljetne radionice osmišljene kako bi mla-

dima i tijekom ljeta ponudili edukativne 

sadržaje. Trudili smo se pronaći za svaki 

uzrast po nešto, a ograničeni prostorom, 

vremenom i financijama uspjeli smo or-

ganizirati četiri radionice. Prostorom smo 

ograničeni na maksimalno deset do pet-

naest djece po radionici, sve naše radioni-

ce vodili su članovi Udruge i naši prijatelji 

volonteri kojima se ovim putem zahva-

ljujemo. Voditelj informatičke radionice 

bio je Sanjin Celeski iz Udruge darovitih 

informatičara Rijeka (DIR) a održavanje 

radionice izrade web stranica omogućeno 

je zahvaljujući donacijama rabljenih raču-

nala. Radionica izrade nakita je održana 

pod vodstvom Karle Tuhtan, vlasnice obr-

ta „Karla art“ iz Klane, koja je učila djecu 

izradi nakita metodom „Sospeso traspa-

rente“ koja se sastoji u lijepljenju cvjet-

nih motiva sa salveta na prozirnu foliju, a 

svaka djevojčica je napravila sebi prsten 

i ogrlicu. U radionici »Prirodnom njegom 

do zdrave i lijepe kože« Valentina Galjer, 

vlasnica EkoTerra d.o.o., je kroz zanimlji-

va predavanja i praktični rad učila djecu 

izradi prirodnog sapuna i balzama za usne 

te su djeca usvojivši znanje napravili svoj 

sapun i balzam za usne po želji. Radionicu 

štikanja koncem na tkanini je vodila Lidi-

ja Matić te su pod njenim vodstvom izašli 

brojni simpatični ručni radovi. Radionice 

su bile kapacitetno popunjene a djeca su 

ih dočekala s oduševljenjem. Dječji radovi 

su bili predstavljeni na štandu Udruge za 

Matejnu te su svi posjetitelji našeg štanda 

mogli vidjeti njihove rukotvorine.   

 Budući je Udruga roditelja „Pokrenimo 

se“ osnovana s ciljem pružanja međusob-

ne pomoći, razmjene iskustava i organi-

ziranog rješavanja problema vezanih uz 

skrb za djecu i mlade. Također u planu su 

organizacije savjetovanja i predavanja s 

temama zanimljivim mladima, organizaci-

ja likovnih i umjetničkih radionica gdje bi 

djeca razvijala svoju kreativnost te izložbe 

njihovih radova. Želja nam je na području 

naše Općine razviti sustav volonterskog 

rada, međuvršnjačke pomoći te pomoći 

starijim osobama kroz što bi se djeca uči-

la humanom postupanju prema drugim 

osobama. Ove godine smo se prijavili i na 

natječaj Općine Viškovo za financiranje 

javnih potreba za 2013. godinu. No, bez 

obzira na ishod tog natječaja u planu su 

brojne aktivnosti. Jedna od tih aktivnosti 

u dogovoru s ravnateljem naše škole je 

sadnja ljekovitog bilja u vlastiti "EKO VRT" 

na zemljištu oko škole, uređenje vrta te 

održavanje vrta nabavkom sadnica. Uz 

obavezna predavanja o poznavanju bilja-

ka i njihovoj primjeni u kućanstvima, kroz 

radionice će se učiti izrada ljekovitih i koz-

metičkih pripravaka na bazi zasađenog 

bilja. Također, s prvom subotom u prosin-

cu započela je radionica izrade božićnog 

nakita i drugih prigodnih ukrasa a radovi 

izrađeni na toj radionici bit će izloženi na 

Božićnom sajmu na trgu ispred crkve, koji 

organizira Turistička zajednica Općine 

Viškovo. Uz zajedničke napore u planu je 

još jedan projekt koji smo nazvali Vikend 

druženje mladih "NEKA SE NAŠA DJECA 

ZABAVE KOD KUĆE" čiji je cilj organizacija 

vikend druženja djece sedmog i osmog ra-

zreda Osnovne škole „Sveti Matej“ u večer-

njim satima uz muziku i ples. Na taj način 

planiramo potaknuti djecu na zajedničko 

druženje te ih tako pokušati odviknuti od 

okupljanja oko škole, po parkovima i na 

ulici. Ta druženja bi se događala uz nadzor 

odraslih osoba. U planu su i brojne temat-

ske radionice za posebne prigode kao što 

su Maškare, Uskrs i Matejna, zatim organi-

zacija predavanja na različite teme koje se 

tiču problema adolescencije i odrastanja, 

te različitih opasnosti koje proizlaze iz 

konzumacije alkohola, cigareta te različi-

tih opojnih sredstava. 

Mlada smo Udruga koja postoji tek ne-

što više od pola godine a imamo velikih 

razloga da budemo ponosni na ono što 

smo do sada postigli. Broj roditelja koji 

nam se priključuje je svakim danom sve 

veći, a djeca su pokazala veliki interes i 

oduševljenje za naše radionice i aktivno-

sti. Nadamo se da ćemo potaknuti što veći 

broj roditelja da nam pruži podršku i za-

jedno s nama se uključi u volonterski rad, 

a sve za dobrobit naše djece. 

Ovim putem pozivamo sve zainteresira-

ne da nam se pridruže i pomognu u radu 

naše udruge. 

Kontakt telefoni: 

091/900 4037 Božana Kezić

091/5524090  Gordana Starčević Klasan

099/2136947 Lidija Matić

UDRUGA RODITELJA „POKRENIMO SE“ 

EDUKATIVNIM PROGRAMIMA ANIMIRATI MLADE
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Na natjecanjima u najmlađoj konku-

renciji do 8 godina naš predstavnik 

Gabrijel Mažuran zauzeo je 2. mjesto na 

Županijskom i 9. na prvenstvu Hrvatske. Na 

prvenstvu Primorsko-goranske županije u 

Ravnoj Gori, održanom 29. rujna, među 12 

natjecatelja osvojio je srebrnu medalju.

Tjedan dana kasnije na prvenstvu Hr-

vatske u Topuskom bio je 9. u konkurenciji 

34 ponajbolja natjecatelja iz svih krajeva 

naše države. Po sve većem broju dobrih 

igrača i u najmlađoj kategoriji vidi se da se 

sve više i bolje radi sa djecom. Pored rada 

trenera entuzijasta i podrške sredine, živi-

mo u vrijeme kada je neophodan svekoliki 

angažman roditelja za bilo koju kvalitetni-

ju razinu natjecanja.

Sa osvojenih 5 i pol bodova iz 9 kola, i s 

obzirom da je nakon  pobijede 2. i 4. igrača 

po rejtingu, izgubio zadnje dvije partije, 

plasman „u prvih 10“ pokazuje da se i mi 

možemo uključiti u borbu „za sam vrh“.

Cvitanova simultanka za Matejnu

Povodom proslave Matejne naš gost 

bio je velemajstor Ognjen Cvitan i odigrao 

je šahovsku simultanku. U organizaciji ŠK 

„Viškovo“ i OŠ  „Sveti Matej“ unatoč jakom 

pljusku i nevremenu na ovu priliku da se 

zaigra protiv renomiranog velemajstora 

odazvalo se 14 učenika.

Među njima je bio i gost – kadet Sven 

Tica koji je već tradicionalno jedini vele-

majstoru „otkinuo“ pola boda. I ostali su 

pružili vrlo dobar otpor tako da je ova li-

jepa šahovska priredba potrajala sat i pol. 

Kao županijski trener i autoritet velemaj-

stor je zadovoljno konstatirao da se na 

Viškovu dobro radi sa mladima i najavio 

da će se i nadalje rado odazvati u ovakvim 

prigodama.

ŠAHOVSKI KLUB „VIŠKOVO“

VELIKI USPJEH MALOG GABRIJELA

Marijan Mažuran

Nova slikovnica spisateljice Tatjane 

Udović „Mucko Bucko na ravne“ pred-

stavljena je 13. studenog 2012. u prepu-

nom Domu hrvatskih branitelja na Viškovu. 

O slikovnici i radu Tatjane Udović govorile 

su recenzentica Tatjana Jedriško Pančelat i 

lektorica Marina Frlan-Jugo. S obzirom da 

je osnovna djelatnost Udruge za kulturu 

“Ča?” promicanje kreativnog izražavanja 

te promicanje životnih vrijednosti kroz 

književno, likovno i glazbeno stvaralaštvo 
te izražavanje na čakavštini, bajku „Mucko 
Bucko na ravne“  predstavljala su upra-
vo djeca. Mucka Bucka su s recitacijom 
predstavili čakavčići OŠ „Sv. Matej“, a igru 
s Muckom Buckom osmislila su i predsta-
vila djeca Dječjeg vrtića „Zvonimir Cviić“. 

Potrebno je napomenuti da su upravo 

djeca DV „Zvonimir Cviić“ uz Alenu Udović 

i Iana Carr zaslužna za ilustracije koje krase 

ovu slikovnicu. Dječji vrtić „Zvončica“ pri-

premio je veseo igrokaz sa životinjicama, 

dok se Dječji vrtić „Loptica“ predstavio s 

recitacijom o jesenskim plodovima, a po-

tom i zaplesao dječje narodne plesove. 

Čakavčići OŠ „Fran Franković“ na zanimljiv 

način su predstavili stare igre koje su se 

nekada davno igrale u našim primorskim 

krajevima. Publiku je razveselila i nasmijala 

Udruga „Za bolji svijet“ svojim lutkarskim 

programom, a pjesmom su je dirnuli Dječji 

zborovi „Zvona Viškova“ i „Halubajčići“.

Već 26. studenoga slikovnica je pred-

stavljena i u DV "Malik", a nakon priče o 

Mucku Bucku djeca su poželjela prolistati i 

slikovnicu „Halubajski zvončari“ i čuti priču 

o njima.

Ali priča o Mucku Bucku ne staje samo 

na ovoj slikovnici. Udruga za kulturu „Ča?“ 

raspisala je literarno-likovni natječaj za sve 

male kreativce.

• Srebrna medalja na Županijskom i 9. mjesto Gabrijela Mažurana na 
Državnom prvenstvu u kategoriji mladih šahista do 8 godina

Natječaj „Mucko Bucko“
Udruga za kulturu „Ča?“

raspisuje

LITERARNO-LIKOVNI 

NATJEČAJ „MUCKO BUCKO“

na temu istoimene bajke za djecu do 

14 godina 

- Likovni i literarni (pjesme, priče, crti-

ce...) radovi šalju se isključivo na e-mail: 

natjecaj.muckobucko@gmail.com 

- Radove treba potpisati imenom i pre-

zimenom, navesti godinu djeteta, ra-

zred i školu ili dječji vrtić koje dijete 

polazi te adresu stanovanja i e-mail 

adresu.

- Literarni radovi mogu biti pisani na 

hrvatskom književnom jeziku ili dija-

lektu.

- Pravo sudjelovanja imaju djeca do 14. 

godina starosti.

- Natječaj traje do 1. lipnja 2013. g.

Odabrani radovi biti će tiskani u zajed-

ničkoj zbirci radova.

Autori odabranih radova koji budu ti-

skani u zbirci, bit će pozvani na pred-

stavljanje zbirke u Viškovu.

Radovi poslani na natječaj se ne vraća-

ju, a za objavljene radove se ne plaća 

honorar.

MUCKO BUCKO NA RAVNEMUCKO BUCKO NA RAVNE

Predstavljena nova slikovnica Tatjane Udović

Iz rada udruga
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KK „VIŠKOVO“

WNBA ekipe San Antonio Silver Stars, 

Los Angeles Sparks i Tulsa Shock u ne-

djelju 18.11. 2012. odmjerile su svoje 

snage na prvom ovakvom turniru na 

Viškovu. Sudjelovale su djevojčice iz četi-

riju osnovnih  škola: OŠ „Sveti Matej“, OŠ 

„Klana“, OŠ Ivana Zajca sa Škurinja i OŠ 

„Pehlin“. Djevojčice rođene 2001. godine 

i mlađe bile su podijeljene u tri WNBA 

ekipe, s odgovarajućim logom na dreso-

vima. Kako bi i one najmlađe djevojčice 

rođene 2004. godine osjetile draž košar-

ke, igralo se na male koševe. Igri na ma-

lim koševima, ali s velikim košarkaškim 

znanjem svih djevojčica, nazočili su vjer-

ni navijači. Roditelji, braća, sestre, bake, 

djedovi, susjedi, prijatelji, svi oni došli su 

bodriti polaznice škole košarke KK „Viško-

va“ (OŠ „Sveti Matej“, “Klana“ i Ivana Zajca) 

i njihove gošće iz KK „FSV“ (OŠ „Pehlin“) te 

svojim navijanjem uveličali ovaj turnir. 

Čast da otvore turnir imale su ekipe Silver 

Stars i Shock, a susret završava 20:9 u ko-

rist Silver Starsa. U drugom susretu igrale 

su  djevojčice Sparksa i Shocka, a rezultat 

je bio 24:18 za Sparks. 

Veliko finale

Dok se  iščekivalo veliko WNBA finale 

između Silver Starsa i Sparksa, slijedio je 

najuzbudljiviji dio turnira u kojem  su ro-

ditelji nastupali zajedno sa svojim kćeri-

ma. Potrebno je bilo prijaviti se (bilo tata 

bilo mama) i zajedno sa svojom kćerkom 

šutirati na koš. U kvalifikacijskom prvom 

krugu natjecao se 21 obiteljski par. Zada-

tak je bio da od dva šuta pogode barem 

jedan. U drugi krug prolazi 11 parova koji 

imaju zadatak ubaciti što više koševa u 

četiri pokušaja. Osjetila se prava napetost 

jer najboljih 8 obitelji mogle su osvoji-

ti nagrade ZOO-SHOPA Viškovo (hrčke 

i zlatne ribice). Nakon završnog kruga, 

tri obitelji ubacuju 3 koša, dok njih pet 

ubacuju po dva. I napokon, pobjednice 

odlaze kući bogatije za još jednog „člana“ 

obitelji. 

U finalu Silver Stars i Sparks prvi period 

igraju vrlo neizvjesno, dok se u drugom 

dijelu Silver Stars odvaja na dvoznamen-

kastu razliku i osvaja svoj prvi WNBA 

prsten rezultatom 28:16. Iscrpljene, ali 

veoma vesele i zadovoljne, djevojčice su 

se mogle okrijepiti krafnama pekare BO-

ŽUR. Rezultat i uspjeh WNBA turnira mjeri 

se najbolje riječima djevojčica: Kad ćemo 

opet?.   

Božić na hakli

Dana 21. prosin-

ca 2012. KK „Viš-

kovo“ u suradnji 

s KK „Srdoči“ i KK 

„FSV“ organizira 

hu manitarnu 

haklu u velikoj 

sportskoj dvorani 

na Zametu s početkom u 13 sati. Hakla je 

košarka koja se igra na jedan koš, a ovaj 

put će se igrati 3 na 3. 

Cilj je Božića na hakli da se pomogne 

onima kojima je pomoć najpotrebnija. 

Ovim putem želimo senzibilizirati dje-

cu da  nakon odigrane hakle i ubuduće 

budu spremna pomoći potrebitima. Ove 

godine pomažemo socijalnoj samopo-

sluzi na način da svaki sudionik sa sobom 

kao učešće donira dva artikla  (brašno, še-

ćer, sapun, pašta itd.).

 Turnir je organiziran za sljedeće kate-

gorije: U18, U16, U14 i U12, M i Ž. Oče-

kujemo preko 200 sudionika i sudionica 

u bogatom programu, gdje će se osim u 

hakli prijavljeni moći natjecati u tricama i 

poligonu izazova. Prijave su moguće i na 

sam dan hakle.

 Pozivamo sve ljude dobre volje, ukoli-

ko su u mogućnosti financijski popratiti 

ovaj jedinstven humanitarni događaj, 

da se obrate na email: kkviskovo@gmail.

com 

WNBA 
NA VIŠKOVU

UPOZNAJTE NAS NA: www.kkviskovo.hr

• Najuzbudljiviji dio turnira bio je za-

jednički nastup roditelja i kćerki
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z našega kraja

ŠTRANJGAŠTRANJGA

Kad se gre od Klane v Reku pride se na 

Pogjed ki j’ zgora Marčeji na 456 metar 

nadmorske visini. Kod ča mu ime govori, 

z njega se lepo vidi so Halubje, Kvarner, 

škoji Krk i Cres.

Nekada j’ to bila glavna Carska cesta od 

Reki za Ljubljanu, Beč i Trst po ke se j’ odvijal 

promet robe i judi s diližansami, dokla ni 

storena Južna železnica i cesta uz nju.

Na Pogjede se j’ cesta suževala med 

dva brega pak je tu od vavek bila štranjga 

(mitnica op. autora) i kućica va ke su bivali 

štranjgari z svojemi familijami.

Malo daje od kućice na brege bil je 

veli kameni križ. Ivo Jardas va svojen 

„Zbornike“ je napisal ... “da j’ na križe pet slov 

B-T-I-G-F a ča pomene judi ne znaju. Zdola j’ 

leto 1762 pa se j’ verovalo da j’ to leto kad 

se j’ Cesarica Marija Terezija morda fermala 

i počinula na Pogjede kad je putovala z Beča 

v Reku. Deju da su ga skjesali kjesari od Bani. 

Daje piše kako j’ neki Klička Mavrov zikopal 

čuda zlata. To zlato 

da su bili pod križ 

zakopali ježovitari 

(Isusovci op. a.) kad 

su doćuhali da će ih 

cesar Josip zignat. 

Potla su to ježovitari 

našli zapisano, pak 

su oteli oni zikopat 

zlato. Jedamput da 

su prišli dva prespat h Mavron. Kličkova 

žena Francika da j’ čula kad su se ježovitari 

pogovarali v noći da te poć jutro rano na 

Pogjed pod križ skopat beči.

Ona da j’ povedala mužu pak da j’ šal on 

v noći na Pogjed i zikopal je zlato. Ježovitari 

su se jutro s Pogjeda vrnuli tužni s praznemi 

vrećami. Niki ni znal ča j’ od tega istina lego 

pul Franciki Mavrove bila j’ velika bogatija. 

Va soj Kastafšćine ni bilo onako lepe i velike 

kuće kako j’ te pokojni Franciki. Ta kuća j’ 

kodabi jedan palac. Deju judi da j’ storena 

z beči ki j’ Kličko Mavrov znel spod križa na 

Pogjede.

I posleje su judi pod ten križe raskapali i 

iskevali beči, ale našal ni niš nijedan.“ 

Jože Jardas Faglićev – zadnji štranjgar

Zadnji štranjgar ki j’ tu živel bil je Josip 

Jože Jardas Faglićev rojen 1899. leta pul 

Kulić. Živjenje mu j’ od rane mladosti 

bilo teško. Kot mladić bil je mobiliziran 

Piše: Zlatko Krašković

Crtež križa i štranjge na Pogjede kega je 1944. leta narisal

Josip Lučić Botrin
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va Austro-Ugarsku vojsku i poslan na 

talijanski front. Va to vreme od Soče do 

reki Piave blizu Venecije odvijale su se 

krvave borbe z talijanskom vojskom. Pod 

kraj 1917. leta, kod mesta San Dona di 

Piave kraj Venecije, Jože j’ bil teško ranjen. 

Kulićen je prišla vest da j’ poginul. Na sreću 

ostal je živ i neko je vreme lečen va Trste. 

Doma j’ prišal invalid prez nogi. Potla 

Prvega svetskega rata bila j’ vela mizerija 

va celoj države pa tako i va Kastafšćine.

Još 1903. leta va Hrvackoj j’ bilo osno-

vano društvo „Hrvatski radiša“ a zaprto 

je 1945. leta. Društvo j’ skrbelo da se 

siromašna nadarena deca školaju i da se 

vade raznemi zanati i tako pomognu da 

se va države popravi ekonomska situacija. 

Tako su i Jožeta zeli va Zagreb kade j’ ziučil 

zanat za postolara. Kad se j’ vrnul doma 

1928. leta dobil je mesto štranjgara na 

Pogjede i postal jedan od prveh državneh 

službeniki va Kastafšćine. Štranjga j’ bila 

rampa kade su Liščani, Klanjci i si ki su bili 

talijanski državjani a pejali su vozi z drevon 

i ugjevejen morali plaćat državnu taksu za 

prelaz preko jugoslavenskega teritorija.

Jože se j’ oženil za Josipu – Pepu Srok 

Antićevu od Dolnjeh Sroki. Imeli su Josipa 

– Jožeta, Ivana – Iveta kega su zvali Rico, 

Maricu i Anku. Marica se zmišja kućice na 

Pogjede: „z vani se j’ prišlo va miću salicu. 

Drito j’ bila kuhinja a levo i desno su bile 

kamare, jena za spat a va druge j’ otac 

popravjal juden postoli i z nutri podizal 

štranjgu. Odzada kuće j’ bila štalica za kozu 

i kokoše a i malo vrta j’ bilo. Kad je 1941. leta 

prišla talijanska vojska, štranjga j’ prestala 

delat a familija je šla bivat Mavron pul 

Petroveh. Najstareji sin Jože med prvemi 

z ovega kraja je šal va partizani, zato su 

Talijani 1942. leta oca zaprli va Kastve. Tu su 

ga tri dni držali i spićevali za sina. Nisu baš 

lepo z njin postupali ali jedan oficir je imel 

obzira da j’ ratni invalid pa su ga pustili. 

Kad je kuća pul Kulić posle rata obnovjena 

prišli su živet na starinu.“ Jože Jardas, zadnji 

štranjgar na Pogjede, umrl je 1971. leta. 

Potla rata cesta na Pogjede je proširena 

tako da j’ 1946. leta zrušen križ i kućica, 

a kamene od kućice je uporabjeno za 

gradnju ‘’Doma’’ va Sveten Mateje.

Se je manje judi ki se zmišjaju takovega 

Pogjeda. Jedan od njih je gospodin Josip 

Lučić-Botrin ki se spamećuje svojga de-

tinjstva kad su kod deca krave pasli na 

Pogjede a oni malo stareji bi se znali i 

poprtit na vrh križa ki j’ bil visok okol 

4 metri. Josip je 1944. leta z Vrška va 

svoj notes narisal kućicu i križ zad nje. 

Zahvaljujuć ten nevješten crteže ipak se 

donekle more predočit njiji izgjed i križ. 

Za vreme nemačke okupacije našega kraj, 

Nemci su bili svesni strateške važnosti 

Pogjeda pa su z jene i druge strani cesti 

počeli kopat tuneli. To j’ delala njija radna 

organizacija za gradnju vojnih utvrdi po 

celoj okupirane Evrope TODT. Va njoj je 

1944. leta bilo okol milion i pol radniki i 

ratneh zarobjeniki ki su prisilno delali. Na 

Pogjede su delali ruski zarobjeni soldati. 

Judi su ih zvali ,,Kozjaci’’ a spali su pul 

Marčeji va Trtinovičinoj štale. Kad je potle 

rata cesta na Pogjede proširena tunel na 

desnoj strane gjedano prema Klanoj je 

raskopan a na levoj strane ga j’ ostalo okol 

2 metra. Zgora njega j’ spomen ploča u 

spomen na neznani borci Istriani keh su 

na Pogjede 1944. leta ubili Nemci. 

Još jedan Marčejac Ive Katić – Pepičin 

rado se spamećuje svojga detinjstva 

kad je na Pogjede pasal kravi i igral se z 

štranjgarovun decun a z nekimi od njih i 

va školu šal. Svoji mirni penzionerski dani 

provodi delajuć maketi od kušćići kamika, 

pa j’ tako storil i maketu kućice i križa keh 

kako j’ rekal nikada neće pozabit. 

 Ive Katić – Pepičin z maketun kućice i križa 

 Vrh Pogjeda danas
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Piše: Alen Sršen
Basler osiguranje Zagreb dd 
Poslovnica Viškovo
mob. 091-500-7823

E-mail: alen.srsen@ri.t-com.hr

Abeceda osiguranja

PUTNO DRAGOVOLJNO 
ZDRAVSTVENO OSIGURANJE

D
olaskom hladnijeg dijela godine ak-
tualizira se pitanje jednog od najve-
ćih hedonističkih užitaka – skijanje. 

Kada spomenete skijanje asocijacije usmje-
ravamo prema zemljama koje imaju dugo-
godišnju tradiciju zimskog turizma kao i 
svu prateću infrastrukturu potrebnu za ide-
alan zimski godišnji odmor. Našim ljudima 
su inače najdraža zapadna skijaška odredi-
šta u Austriji, Italiji i Francuskoj. Kronplatz, 
Obertauern, Nassfeld su popularna skijali-
šta – destinacije, koje će i ove godine posje-
titi oko 200.000 Hrvata. Pa kako to mislimo 
učiniti usred krize koja negativno utječe 
i na kućne budžete i na platežne moguć-
nosti prosječnog stanovnika Lijepe naše? 
Ključ leži u činjenici kako veliku većinu 
odlazaka na snijeg organiziraju specijalizi-
rane putničke agencije, preko kojih može-
te aranžmane platiti u više rata, odnosno 
najpopularnije, otplatiti do iduće zimske 
sezone 2013/2014. g., kao potencijalni spas 
spomenut ću i provlačenje kartica, dok će 
svega manji broj Hrvata odlazak na skija-
nje bezbrižno platiti. Bilo kako bilo, skijanje 
mora biti pokriveno policom zdravstvenog 
putnog osiguranja kojega danas imaju u 
ponudi više-manje sve osiguravajuće kuće. 

Zašto se ugovara putno zdravstveno osi-

guranje i koje koristi donosi osobama 

osiguranim na polici osiguranja? 

Riječ je o vrsti osiguranja s multipliciranim 
pokrićima koje osoba koja putuje van do-
micilne države ugovara glede opravdanog 
straha od zdravstvenih i inih problema koji 
se realno mogu dogoditi prije odlaska na 
put, za vrijeme puta i u povratku. 

Čemu ugovaranje putnog zdravstvenog 

osiguranja prije samog polaska na put? 

Jedno od integralnih pokrića uz putno 
zdravstveno osiguranje je osiguranje otka-
za putovanja koje je više nego svrsishodno 
ugovoriti svim osobama koje organizaciju 
putovanja prepuštaju drugima, što u pravi-
lu nazivamo turističkim aranžmanima, koji 
moraju imati uključene barem dvije uslu-
ge kako bi se predmetno pokriće moglo 
ugovoriti, uz još jedno ograničenje koje se 
odnosi na vrijeme ugovaranja otkaza puto-
vanja kojega nećete moći ugovoriti ukoliko 
vam se datum aranžmana/računa turističke 
agencije ne poklapa s policom osiguranja. 
To je ujedno i nešto čega se osiguravajuće 
kuće drže striktno po uvjetima osiguranja. 

Uvijek je korisno ugovoriti otkaz putovanja 
jer nikada niste svjesni činjenice što vam 
se može dogoditi u danima koji prethode 
odlasku na put. U slučaju da se osobama 
koje su navedene na polici nešto dogodi iz 
opravdanih razloga, točnije događaja popi-
sanih u uvjetima osiguranja, osiguravajuća 
kuća kojoj ste dali povjerenje u obvezi je 
vratiti vam do tada uplaćen novac za aran-
žman ili u cjelosti ili u visini od 90% visine 
aranžmana.

Glavna pokrića putnog osiguranja

Glavni razlog zbog kojega bi ste morali ugo-
voriti policu putnog zdravstvenog putova-
nja jest činjenica da je primarna zdravstvena 
zaštita u svim stranim zemljama jako skupa 
i nesrazmjerna našim mjesečnim prihodima 
odnosno platežnim mogućnostima. Zami-
slite situaciju u kojoj ste na skijama negdje 
na Kronplatzu, na padini naletjeli na neo-
preznog bordera i morali vaše pravocrtno 
kretanje preinačiti u samospašavanje bije-
gom sa staze. Posljedice su nažalost kobne 
i zahtijevaju brzu liječničku intervenciju jer 
u predjelu koljena osjećate tupu bol koja 
se pojačava. Recimo kako bi olakšavaju-
ća okolnost bila da ste se sami spustili do 
dna staze i pješice odšepali do obližnje 
ambulante. Doktor u ambulanti je ujedno 
i brat vlasnika obližnje ortopedske polikli-
nike koja zaprima i sanira hitne slučajeve. 
Dijagnoza koju vam je dao liječnik opće 
prakse u ambulanti vaš slučaj usmjerava 
ka poliklinici gdje bivate odveženi ambu-
lantnim vozilom i gdje vam se operativnim 
zahvatom sanira ozljeda prednjih križnih 

ligamenata koja podrazumijeva i ostanak u 
bolnici još barem 3 dana nakon operacije. 
Ukupan trošak izbjegavanja neopreznog 
snowboardera iznosi 6.500 eur koje ne mo-
rate platiti odmah po izlasku iz bolnice, ali 
se očekuje da će te predmetni iznos platiti 
u razumnom roku jer si ne možete priuštiti 
luksuz neplaćanja računa  ukoliko nemate 
namjeru više nikada napuštati Lijepu našu. 
Oni koji su promišljali svojom glavom, su 
već doktoru koji vam je operirao koljeno 
dali kopiju putnog zdravstvenog osigura-
nja, nazvali operatera u osiguravajućem 
društvu gdje su ugovorili policu osiguranja 
i dogovorili način naplate računa. 

Ista procedura bila bi i u slučaju da je po 
vas morao doći helihopter gorske službe 
spašavanja ili da vas je zadesila zubobolja. 
Dakle, putno zdravstveno osiguranje ugo-
vara svaki građanin Republike Hrvatske koji 
putuje van granica Lijepe naše a glede ne-
predviđenih situacija koje bi mogle rezulti-
rati narušavanjem zdravstvenog stanja i to:

- liječenja koje je zdravstveno nužno zbog 
oboljenja ili nesretnog slučaja koji su na-
stali za vrijeme puta i boravka osiguranika 
u inozemstvu,

- zdravstveno nužnog i propisanog prijevo-
za osiguranika iz strane zemlje u mjesto 
prebivališta,

- prijevoza osiguranikovih posmrtnih osta-
taka u mjesto prebivališta,

- pogreba osiguranikovih posmrtnih osta-
taka u mjestu smrti u inozemstvu,

- repatrijacije djece do 18 godina starosti u 
slučaju hospitalizacije osiguranika,

- putovanja i smještaja treće osobe u slu-
čaju hospitalizacije osiguranika na razdo-
blje dulje od 10 dana,

- prenošenje hitnih osobnih poruka i  infor-
macija.
Osim pojedinaca, putno zdravstveno osi-

guranje mogu ugovoriti i obitelji kao i veće 
grupe koje odlaze van granica Hrvatske 
iz raznih pobuda, što sportskih, vjerskih i 
inih razloga. Svote pokrića ili visine pokrića 
odabirete po slobodnom nahođenju i bilo 
bi potrebno dobro razmisliti čime će te se 
baviti na putu, odnosno uzeti u obzir pri-
likom odabira visine pokrića i visinu even-
tualnih zdravstvenih troškova. Najčešća 
opcija odabira je protuvrijednost 10.000 
eur premda moj savjet da ona ne bi treba-
la biti niža od 20.000 eur, kada govorimo o 
kraćim izbivanjima iz države. Prilikom obra-

Putno zdravstveno osiguranje, ima više 

korisnih strana i ne bi ga trebalo gledati 

kao još jedan trošak na skali troškova koji 

nisu nužni prilikom planiranja troškova 

putovanja. Za sedmodnevno putovanje 

na snijeg za četveročlanu obitelj u trajanju 

od 7 dana i pokriće od 20.000 eur neće-

te izdvojiti više od 150 kuna, jer cijene su 

osiguranja uslijed jake konkurencije i po-

nuđenih paketa pokrića nešto povoljnije 

nego prije 5 godina. U utrku za premijom 

putnog osiguranja polako se uključuju i 

banke koje kroz ugovaranje paketa šted-

nje, nekada i bez vašeg znanja, ugovaraju 

i police putnog i inog osiguranja s nešto 

skromnijim svotama osiguranja, ali ipak 

svotama koje mogu biti dostatne za pokri-

će medicinske skrbi u inozemstvu. 
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čuna premije osiguranja koju plaćate 
osiguravatelju bitan je i broj dana koje 
želite provesti u inozemstvu jer upra-
vo o tome i o visini pokrića ovisi cijena 
police osiguranja. Danas su popularne 
godišnje police putnog osiguranja koje 
su i najisplativije jer dobivate pokriće 
za godinu dana, uz visinu pokrića od 
30.000 eura za cirka 400 kn godišnje, 
što je više nego povoljno za sportaše 
amatere, turiste, poslovne ljude i ostale 
pustolove. Jedino na što bi ste trebali 
obratiti pažnju kod godišnjeg putnog 
osiguranja je da se prilikom svakog od-
laska u inozemstvo glede kontinuiteta 
pokrića, u Hrvatsku morate vratiti u 
roku od mjesec dana od kada ste otišli, 
jer iza tog tridesetog dana više ne biste 
bili pokriveni.

Osobe koje ugovaraju putno osigu-
ranje a već imaju propisanu terapiju 
odn. kronične bolesti i zdravstvene 
probleme ne bi trebali očekivati po-
kriće zdravstvenih problema nastalih 
uslijed istih. 

Od ostalih interesantnih pokrića tre-
ba navesti ograničenje pokrića glede 
starosti osoba. U pravilu, dobna grani-
ca za prijem osoba u osiguranje je 75 
godina, no i ona se može prolongirati 
uz doplatu određenog postotka. Osim 
pokrića starijih osoba koje putuju, a pu-
tuju frekventno, pa čak i s medicinskim 
pomagalima, poput štapa ili hodalice, 
interesantno je pokriće klasične nezgo-
de koja vam se može dogoditi za vrije-
me putovanja i isključivo za vrijeme pu-
tovanja, koja nije preskupo i savjetujem 
vam da je ugovarate uz klasično putno 
osiguranje.

Korisno je znati kako i prtljagu može-
te osigurati od nestanka/gubitka i to do 
njezine stvarne vrijednosti uz simbolič-
nu cijenu doplatka na policu osiguranja 
/najčešće se ugovara uz putovanje avio-
nom/. Kao zadnje navodimo osiguranje 
privatne odgovornosti za vrijeme traja-
nja puta uz vrlo visoka pokrića (za 30.000 
eur plaćate od 5 do 25 eur premije) i tom 
vrstom osiguranja u slučaju utvrđene 
vaše odgovornosti za nanošenje tjele-
snih ozljeda trećim osobama ili gubitka 
te oštećenja imovine trećih osoba. 

I na koncu kako se u školskom tjed-
nu, početkom mjeseca siječnja očeku-
je masovan odlazak naših polu ili total-
no nespremnih povremenih skijaša na 
snijeg, savjetujemo prethodni odlazak 
u osiguravajuće društvo po policu put-
nog osiguranja za cijelu obitelj koja 
mora postati sastavni dio vaše prtljage. 

Na kraju želim svim čitateljima lista 
ugodne božićne i novogodišnje blag-
dane te da ih provedete u božjem miru 
i obiteljskoj idili.

U posljednjih par mjeseci često se susre-

ćemo sa pojmom legalizacije besprav-

no sagrađenih zgrada. Ukoliko posjedujete 

kuću, garažu ili pomoćnu zgradu koja nema 

“papire” zasigurno razmišljate o legalizaciji 

istog. Međutim, možda je najbolje pojasniti 

zbog čega je potrebno to učiniti.

Ulaskom u EU Hrvatska mora zadovoljiti 

određena pravila ponašanja a u to spada i 

legalnost izgrađenih objekata. Do sada nije 

bilo većih sankcioniranja prilikom nezakonite 

izgradnje zgrada. Sve se svodilo na prijetnje, 

inspekcijske zapisnike, rješenja o rušenju ali 

prave sankcije su vrlo rijetko primjenjiva-

ne. Jedan od razloga što se nije često rušilo 

objekte je kroničan nedostatak novaca u 

resornom ministrastvu.  No, 6. Kolovoza ove 

godine donešen je novi zakon o Postupanju 

sa nezakonito izgrađenim zgradama (NN 

86/12) kojim se osiguravaju sredstva za ruše-

nje takvih zgrada. 

Osim od realne mogućnosti da nezakonito iz-

građen objekt bude srušen stvari se dodatno 

kompliciraju kada takav objekt želite prodati 

ili pokloniti svojim nasljednicima. Naime, ne-

zakonito izgrađena građevina se neće moći 

prenijeti na drugog vlasnika čak niti na osno-

vu  ostavinske rasprave a niti založiti u korist 

hipotekarnog kredita. 

Nakon ovog uvoda, logično je da se čovjek 

zapita posjeduje li legalnu nekretninu?

Ukoliko je građevina izgrađena prije 15. ve-

ljače 1968. nemate nikakvih briga, jer se sva-

ka takva građevina smatra legalnom. Važno 

je da ova zgrada nije dograđivana, dakle da 

je u onom stanju kakva je bila navedenog da-

tuma. Zgrade izgrađene nakon tog datuma 

trebaju imati građevinsku dozvolu. Sastavni 

dio građevinske dozvole je i arhitektonski 

projekt iz kojeg je vidljivo da je sve sagrađe-

no prema dozvoli koja je ishodovana.  U slu-

čaju da je u projektu navedeno 100 kvadrata 

a u stvarnosti imamo 200 ili 300 potrebno je 

“višak” legalizirati.

Kako legalizirati zgradu? 

Ovisno o vrsti građevine, one su podjeljene 

u četri skupine:

a) Pomoćne zgrade (do 50 m2)

b) Jednostavne zgrade (do 100 m2)

c) Manje zahtjevne zgrade (do 400 m2)

d) Zahtjevne zgrade (više od 400 m2)

Za pomoćne zgrade (garaže, konobe, nad-

strešnice i sl.)  postupak je jednostavan a ko-

munalni i vodni doprinos se ne naplaćuju.  Za 

ostale skupine potrebno je izraditi geodet-

sku snimku cijelog objekta i snimku izvede-

nog stanja. Ove dokumente izrađuju ovlašte-

ni inž. geodezije i građevine odnosno arhi-

tekture. Izrađenu dokumentaciju predaje se 

zajedno sa zahtjevom i kopijom katastarskog 

lista nadležnom uredu. Referent koji vodi vaš 

predmet izlazi na teren da se uvjeri odgovara 

li predana dokumentacija stanju u stvarnosti. 

Ukoliko se snimka izvedenog stanja i objekt 

poklapaju referent dostavlja snimku u jedi-

nicu lokalne samouprave gdje se određuje 

visina naknade za zadržavanje nezakonito 

izgrađene zgrade u prostoru. Po plaćanju te 

naknade vlasnik zgrade dobija Rješenje o 

izvedenom stanju pa njegov objekt postaje 

legalnim.  Ostaje još da se plati komunalni 

i  vodni doprinos.Visina iznosa komunalnog  

doprinosa propisana je odlukom jedinice 

lokalne samouprave (Općine)  a objavljena 

je u Službenom Listu PGŽ. Doprinos je mo-

guće platiti u ratama i to na rok do 5 godina. 

Posebnu stavku predstavlja Vodni doprinos  

koji je definiran  Zakonom o vodama te ga 

se razrezuje u Hrvatskim Vodama ali on se ne 

može platiti u ratama. 

Rokovi

Važno je napomenuti da je rok za podnoše-

nje zahtjeva za Rješenje o izvedenom stanju 

30. lipnja 2013. No, vremena nije ostalo puno 

jer  proces izrade dokumentacije uzme ba-

rem dva mjeseca. Prema tome, sada je vrije-

me za djelovanje. Ovo ne važi za zgrade za 

koje je građevinska inspekcija donijela rje-

šenje o uklanjanju. Za takve slučajeve je rok 

31.12. 2012. 

Koje se zgrade ne mogu legalizirati?

Legalizirati nije moguće zgrade koje su ne-

zakonito izgrađene poslije 21. lipnja 2011. 

Sa tim datumom je završeno snimanje svih 

objekata iz zraka te se prilikom izdavanja 

Rješenja o izvedenom stanju vodi računa o 

ovom snimku. Vrlo je izgledno da će onaj tko 

je gradio ilegalno poslije ovog datuma mora-

ti srušiti objekt što je nekoliko puta jeftinija 

varijanta nego da to učini resorno Ministar-

stvo. Također, nije moguće legalizirati kamp 

kućice, barake ni ostale objekte za koje se 

smatra da nemaju trajan karakter kao niti 

objekte na pomorskom dobru. 

Preporuka:

Ukoliko imate pomoćnu zgradu (konobu, ga-

ražu, drvarnicu) koja nije legalno sagrađena 

sada  imate priliku legalizirati je za smješno 

mali novac obzirom da se ne plaća komunal-

ni i vodni doprinos. 

U ovom se tekstu pokušalo na jednostavan i 

sažet način objasniti proces legalizacije pa nije 

bilo moguće navesti sve činjenice. Za slučaj da 

ste zainteresirani za detalje slobodno nazovite 

na  620 279 ili 091 2965 999. Rado ćemo Vam 

pomoći u pronalaženju rješenja za vaš objekt. 

LEGALIZACIJA
NEZAKONITO IZGRAĐENIH ZGRADA

jednostavno sigurni.





Želimo Vam sretan Božić, Želimo Vam sretan Božić, 
veselu i uspješnu veselu i uspješnu 

Novu godinu!Novu godinu!

Ispravak

U članku pod naslovom Viškovski spomenik Žena s Mačem i zvijez-

dom, objavljenom u Glasniku – Srpanj, 2012., br. 79. na stranici 29 

omaškom je napisano ime Stanko Saršon – Ivančić, umjesto Anton 

Saršon – Ivančić. Ispričavamo se obitelji i čitateljima zbog nena-

mjerne pogreške.

Mobitel: 095 18 10 970Mobitel: 095 18 10 970
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ALBANIJA

Nakon hijad i hijad kilometar va smjere zapada, odlu-
čili smo poć na drugu stran. (Moglo bi se dodat: drugu 
stran pameti.) Na „Balkanskoj ture“ smo doživeli sega 

lepega i interesantnega, ma nigdere, baš nigdere ni kod va 
Albanije. Morda će neki pomislet: „Ma ki vas je vranić tental 
poć tamo?“ A, ča da rečen, šli smo pamet iskat. I vrnuli se 
fanj pametneji!

Govore da je Tirana, glavni albanski grad, kod i si veli 
gradi, urejena i kulturna. Zato mi nismo šli tamo. Va Alba-
niju smo šli z Makedonije, pasali granicu blizu Ohridskega 
jezera, proputovali kroz središte, spustili se do juga Jadran-
skega mora, a onda se po obale vrnuli do Drača, pa preko 
Skadra prešli va Crnu Goru. Storili smo okol 500 kilometar, 
za ča bi nan va nekoj drugoj države rabilo pet ur čiste vo-
žnji, ma va Albanije za tuliku kilometražu rabe dva dni. Ča 
reć o njihoveh cestah? Na karte zgjedaju kod i drugde, ma 
va stvarnoste je neka druga priča. Kad pul nas raskopaju 
polovicu cesti da bi postavili cjevi, pa pozabe asfaltirat, pa 
pade daš i stori škuji, a onda gredu kopat drugu polovicu ce-
sti, mi se smiron jadimo na semafori, čekanje, vožnju puže-
ven korakon. Vlasi nan se zdižu od znaka „Radovi na cesti“ i 
komać čekamo da to izvanredno stanje pasa. Va Albanije je 
takovo stanje na cestah trajno. Tamo ni potrebi za znakon 
„Radovi“, „Neravan kolnik“, ni za ograničenjen brzine. Vidi 
se da su cesti nekad bile asfaltirane, ma asfalt je ostal va 
trageh, uglavnom po sreda. Cesta je kombinacija većeh i 
manjeh škuj, znaki i prometna pravila ne postoje. Vozi se 
okol škuj, pri čemu leva i desna stran ne igraju neku ulogu. 
Na celen pute smo videli jedan semafor (i to va Drače, gra-
de od preko 200 hijad judi) i taj ni delal. Primjenu pravila 
kružnega toka nismo ni nakon dva dana uspjeli shvatit. Ono 
malo znaki ča je postavno (npr. Jednosmjerna ulica) se ne 
poštuje. Ukratko, saki vozi baš kako mu se će. Kako je asfalt 
nestal, ceste su prašne, a da bi sprali prašinu, pred kućami 
stoje mulci i „zalevaju“ cestu. Tako je pred sakun kućun 
krater va kega more propast kolo od kamiona. Temu tre-
ba dodat drveni mosti ken su daski postavne da lepo vidite 
skroze, vijadukti z keh špijaju železa za armiranje, magi-
strali ke jako sliče na cestu prama Gumancu pred dvajset 
let. Osin tega, va celoj države nismo videli da postoji kućni 
broj, ni nazivi manjeh mest, oznake centra, putokazi na bilo 
ken zajike. Naselja su grajena bez ikakvega reda i smisla, 
a arhitektura je spoj seh mogućeh stili. Zajedničko je da 
zgjedaju nedofinjeno i neurejeno. Saka kuća na krove ima 
rezervar za vodu (vodotoranj ne postoji), a va jednen dele 
se je moglo videt na balkonskoj ograde privezane pupi al 
medvedići. Ča to znači, nismo dokučili. Morda da je novo-
rođenče va kuće? Ako je tako, vaje će ih bit kod Kinezi! Se 
je obavijeno oblakon prašini ku stari mercedesi dižu s cesti.  

No, va obranu Albanac treba reć da se judi trude. Naročito 
na sjevere. Urejuju cesti, asfaltiraju, delaju novi čvori, al 
to turista baš ne veseli aš ona cesta ka je ucrtana na karte i 
na ku navodi GPS, više ne postoji, a nova je va faze gradnji. 
Za nju će čak i Albanci reć da „ni baš va dobren stanjen“. 
Kako to shvatit nakon ča se celi dan vozite po „normalnoj“ 
ceste? Njihe trasi su duge i po 50 km, a na ten poteze dela 
samo jedan bager. Uz to, stanovnici se ne daju omest va 
svojeh navadah pa preko trasi novega autoputa poslože ka-
miki kako njin se ne bi zaprl prilaz kuće, al njive. Zato, uz 
se raneje napisano, još vozite slalom zmed kamiki. Na auto-
puteh (saki dan ih je se više) normalno je da staju kurijeri, 
da prodavaju angurije, da gredu konji z vozi. Ma, zapravo, 
va toj je države se kako i drugde, samo s predznakon minus. 

Zač smo šli va Albaniju? 

Verovali smo da je, ta do nedavno zaprta zemja, veli po-
tencijal, da je more čisto, a plaži lepe i puste kod i pul nas 
pred trejsetak let, da ni turisti i se je ceno i autohtono. I 
prevarili smo se va sen, osin va lepeh plažah. Imaju vele 
pješčane plaži na keh su kafići, ležaljke, suncobrani, peda-
line za iznajmit, DJ pušćaju muziku, konobari nose sendviči 
i pijaču, ... Se je super, samo ča ni zahoda, svlačionice ni 
lat za smeti. Na putovanje kroz Albaniju videli smo dve lati 
za smeti: prvu va Makedonije, a drugu va Crnoj Gore. Ne 
samo po plažah, nego uz cesti, va potokeh i po ravnah uz 
ke se pasuje, kupi su smet. Povremeno se vide judi ki hode 
od kupa do kupa i važižu jih. Prama jugu, bliže Jonskemu 
moru, plaže su šljunčane. Obično su miće i pripadaju hotelu 
ki je iznad nje storen. Lepe su i uredne, zajedin priteče 
barbić ki rasteže ležaljki i opira suncobrani, more je bistro. 
Va hoteleh i restoraneh su pijažni i uslužni, ma slabo govore 
engleski, a drugi jeziki nikako. Samo va bojeh restoraneh 
je jelovnik i na englesken. Sreća ča imaju fanj slavenskeh 
i talijanskeh besed pa se opet morete najist. Ne znan da l 
ča proizvode, al va butigah ni ničesa njihega osin konjaka 
Skenderbega. To nan je bil jedini suvenir, aš nismo našli ni 
lapiš na ken piše Albanija, a kamo li razglednicu, al ča dru-
go. 

Informacij o Albanije je malo, pa je i to razlog ča nan 
je bila interesantna. Imaju bogatu povjest, puno ostatki z 
vremena Stare Grčke i Rima, ma su ti spomeniki, radi lošeh 
cest, nepristupačni. Šli smo videt Berat, grad va samen sre-
dište zemji, kroz kega su pasale vojski, jeziki i vlasti, a po-
stal je grad-muzej i došal na UNESCO-v  popis svetske bašti-
ni. Prava je slika Balkana va srednjen vjeke, a slavensko ime 
Belgrad ga najboje opišuje: va strmen brege zbijene kuće 
beleh fasad i s puno poneštar blešće na sunce. Dojmljiv je 
taj susret s orijenton, ma put je prenaporan da bimo rekli 
da se je sa ta muka splatila.

Piše: Marina Frlan-Jugo

putopis
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PPreporučamoreporučamo
pripremila: Branka Miočić, ravnateljica www.halubajska-zora.hr knjižnica halubajska zora

beletristika 
za odrasle

knjige za djecu

stručna za odrasle

SCHAFER, Albert: TRIKOLOGIJA (Zanima li vas 
kako čuveni Houdini izvodi svoj poznati trik 
bijega? Žudite li saznati kako možete učiniti 
da lijepe dame levitiraju? 

IDEJE ZA SLAGANJE LEGO KOCAKA (Izvanre-
dan vizualni priručnik za slaganje koji će sli-
kama i savjetima inspirirati ljubitelje kocaka LEGO i potaknuti ih 
na izradu izvanrednih djela.)

TOYNE, Simon: KLJUČ Sudbina čovječanstva je u rukama jedne 
žene (Nju gone, nju progone, nju traže. Ona je najvažnija oso-
ba na svijetu. Ona je Ključ.)

VOROBJOVA, Natalija i PALJETAK, Luko: ČETVERORUČNA SONATA 
(Natalija Vorobjova i Luko Paljetak kroz devet poglavlja romana, 
od kojih svatko ima žensku i mušku stranu, opisuju odnos dvoje 
ljudi koji se posve slučajno upuštaju u ljubavni trokut, koristeći 
tjelesnu ljubav natopljenu strašću kao jezik i način komunika-
cije.)

FOREMAN, Amanda: VOJVOTKINJA (Lijepa, zamamna i kariz-
matična Georgiana, vojvotkinja od Devonshirea, bila je modna 
ikona svojeg vremena, utjecajna političarka i predana majka. 
No, u isto vrijeme bila je i preljubnica te ovisnica o kocki i nar-
koticima...)

NESBO, Jo: ŽOHARI (Norveški veleposlanik pronađen je mrtav u 
motelskoj sobici u Bangkoku s raskošno ukrašenim tajlandskim 
nožem zabodenim u leđa. U njegovu automobilu na parkiralištu 
otkriven je kovčeg jezovita sadržaja koji bi mnogima mogao na-
uditi....)

KWOK, Jean: IZGUBLJENA U PRIJEVODU (Doselivši zajedno s maj-
kom iz Hong Konga u bijedu njujorškog Brooklyna, jedanaesto-
godišnja Kimberly Chang od samog početka biva prisiljena voditi 
dvostruki život. Uskoro se suočava s još mnogo teških situacija 
− siromaštvo i život u ponižavajućima uvjetima...)

TKAČENKO, Tatjana: VELIKA KNJIGA AKTIVNOSTI I VJEŽBI ZA RA-
ZVOJ GOVORA (Knjiga sadrži 140 zabavnih ilustriranih aktivnosti 
oblikovanih u igru. Zajedno one predstavljaju originalnu autor-
sku metodu razvoja logički povezanog govora u djece.)

HRVATIN, Slaven: ZLIHOLOGIJA (Psiho" nije 
bez veze u riječi "psihologija". Zlihologija je 
zločesta strana psihologije. Na ovim stranica-
ma pronaći ćete drugačiju istinu s ciljem da 
živite sretnije, hrabrije i otvorenije.)

DAVIS, Caroline: KAKO ODGOJITI ŠTENE (Ovaj sjajni priručnik reći 
će vam koju vrstu psa nabaviti prema vašim sklonostima i osobi-
nama; kako trenirati štene, hraniti ga, ...)

FRGAČIĆ, Gordana: ZAŠTO SMO MANJE PLAĆENE? (Priručnik za 
žene koje žele više i bolje u poslovnom svijetu u kojem ipak 
vladaju muškarci.)

BYRNE, Rhonda: MAGIJA (U Magiji se govori o razvijanju zahval-
nosti kojom ćemo magično privući sve što želimo.)

ANDRIJEVIĆ MATOVAC, Vesna: ŽENA S RUŽIČASTOM VRPCOM (Ve-
sna Andrijević Matovac bolovala je od raka dojke i deset se godi-
na, do samoga kraja, neustrašivo borila s tom bolešću.)

stručna za roditelje

pripremila: Branka Miočić, ravnateljica

BABIĆ, Violeta: KNJIGA ZA DJEVOJKE I NJIHOVE DEČKE (Sveobu-
hvatan vodič za mlade ljude na pragu  seksualnog života. Ne-
dovoljno informiranim tinejdžerima pojasnit će zašto je nužno 
rabiti  kontracepcijska sredstva, poučit će ih kako mogu spriječiti 
eventualnu maloljetničku  trudnoću i  zaštititi se od spolno pre-
nosivih bolesti.)

EBERLY, Sheryl i Caroline: BONTON ZA DJECU I MLADE (365 pravila 
lijepog ponašanja kroz igru i zabavu)

SASS, Erik i WIEGAND, Steve: SMIJEŠNA POVIJEST SVIJETA (Kombi-
nacija manje poznatih priča i nevjerojatnih ali istinitih činjenica 
upoznat će čitatelje, uz smijeh do suza, s prvih 60 000 godina 
naše civilizacije.)

MILES, Elizabeth: FURIJA (Zimski su praznici u Ascensionu u Mai-
neu. Snijeg pada i sve izgleda djevičanski čisto i mirno. No, nije 
sve onako kako izgleda na prvi pogled...)

knjige 
za 
mlade

U našoj knjižnici se 

od rujna održavaju 

sastanci novoosnova-

nog čitateljskog kluba pod vodstvom studentice Dorjane 

Dodić. Ljubitelji knjiga kroz razgovor i raspravu razmjenjuju 

mišljenja o pročitanim djelima.

Posebno nam je drago da smo na književnim večerima ugo-

stili, poznatu spisateljicu za velike i male, Sanju Pilić, koja 

nam se predstavila svojim djelom Mala torba, velika sloboda, 

a zatim i novinara znanosti, rock glazbenika i pisca znanstve-

ne fantastike, Krešimira Mišaka, autora knjige Putovati kroz 

vrijeme – zašto ne?.

U čitateljski klub dobrodošli su lju-

bitelji knjiga i svi oni željni dobre ra-

sprave. Veselo društvo očekuje vas, 

najčešće subotom, u Središnjoj knjiž-

nici Marinići. Dođite i podijelite svoje 

mišljenje o omiljenoj knjizi. (Dorjana 
Dodić)

Čitateljski 

klub



CRPLJENJE, ODVOZ I ZBRINJA-
VANJE FEKALIJA  IZ SEPTIČ-
KIH, SABIRNIH I CRNIH JAMA

Ugovor o koncesiji za crpljenje, 
odvoz i zbrinjavanje fekalija iz 
septičkih, sabirnih i crnih jama 
na području Općine Viškovo ima 
Dezinsekcija d.o.o., Rijeka. 

Adresa: Brajšina 13, Rijeka
Telefon: 051/ 506 - 920
Mobitel: 098/ 259 - 407

ČIŠĆENJE I ODRŽAVANJE 
DIMNJAKA  I DIMOVODNIH 
OBJEKATA

Koncesionarske usluge čišćenja 
dimnjaka na području općine 
Viškovo provodi Zanatska dim-
njačarska radnja “Paun”.

Adresa: J. Strossmayera 23, Krk
Telefon: 051/ 437 - 392
Mobitel: 091/ 512 52 03

Čišćenje dimnjaka provodi se 
dva puta godišnje – u zimskom 
i proljetnom razdoblju. Podsje-
ćamo da je čišćenje dimnjaka 
obaveza mještana, prvenstve-
no zbog osobne sigurnosti, ali i 
uvjeta naknada eventualnih šte-
ta od osiguravajućih društava. 

PRIJEVOZ POKOJNIKA

Koncesiju za prijevoz pokojnika 
na području Općine Viškovo za 
razdoblje od 1. veljače 2012. do 
31. prosinca 2015. ima Pogrebno 
poduzeće Tiha noć d.o.o.

Adresa: Podrvanj 33, Čavle
Tel/Fax: 051/ 256 - 649
Mobitel: 098/ 257 900

ODRŽAVANJE NERAZVRSTA-
NIH PROMETNICA, JAVNIH 
POVRŠINA I ZIMSKA SLUŽBA

Ugovor o izvođenju radova na 
redovnom i izvanrednom odr-
žavanju nerazvrstanih promet-
nica, javnih površina, mjesnog 
groblja i zimska služba na po-
dručju Općine Viškovo za dvogo-
dišnje razdoblje od 01.01.2012. 
– 31.12.2013. godine ima obrt 
GMB, vlasnik Tomo Burazin iz 
Viškova.

Adresa: Straža 52,
51216 Viškovo
Tel./Fax: 051/ 681 933
e-mail: gmb@ri.htnet.hr

ODRŽAVANJE JAVNE RASVJETE

Održavanje javne rasvjete u Op-
ćini Viškovo provodi ENERGO 

d.d. Rijeka.

Besplatni telefon za prijavu 
kvara javne rasvjete: 
0800 301300 ili 301 070 

PLINOFIKACIJA

Koncesionar za plinofi kaciju 
na području Općine Viškovo je 
poduzeće Energo d.o.o., koje je 
ujedno koncesionar za cijelu Pri-
morsko-goransku županiju.

Adresa: Dolac 14,  
51 000 Rijeka
Telefon: 051/ 353 006
e-mail: info@energo.hr
Dežurna služba: 051/ 343 122

Sve potrebne informacije o 
priključenju na plinsku mrežu 
prirodnog plina možete pročitati 
na web stranicama Energa.

PRIJEVOZ PUTNIKA U JAVNOM 
PROMETU

Prijevoz putnika u javnom pro-
metu Općina Viškovo obavlja 
putem Komunalnog društva 
Autotrolej d.o.o. Rijeka, u kojem 
ima suvlasnički udio.

Adresa: Školjić 15, Rijeka
Telefon: 051/ 311 400
Fax: 051/ 330 330
e-mail: autotrolej@autotrolej.

hr
Web:  http://www.autotro-

lej.hr/default.asp

OPSKRBA PITKOM VODOM, 
ODVODNJA I PROČIŠĆAVANJE 
OTPADNIH VODA

Opskrbu pitkom vodom, od-
vodnju i pročišćavanje otpadnih 
voda Općina Viškovo obavlja pu-
tem Komunalnog društva Vodo-
vod i kanalizacija d.o.o.

Adresa: Dolac 14, Rijeka
Telefon: 051/ 353 - 222
Fax: 051/ 353 - 207
Web: www.kdvik-rijeka.hr

ODRŽAVANJE ČISTOĆE I 
ODLAGANJE KOMUNALNOG 
OTPADA

Održavanje čistoće i odlaganje 
komunalnog otpada na područ-
ju Općine Viškovo obavlja Ko-
munalno društvo Čistoća d.o.o. 
Rijeka.

Adresa: Dolac 14, Rijeka
Telefon:  051/ 353 - 444
Web: www.cistoca-ri.hr
e-mail: cistoca.rijeka@cistoca-

ri.hr

Informator Halubajski karnevalHalubajski karneval
Obavijesti

PRIJAVA ZA IZBOR KRALJICE 
HALUBAJSKEGA KARNEVALA

Izbor za kraljicu Halubajskega karnevala održat će se u četvr-

tak 17. 01. 2013. za vreme održavanja pusnega tanca va Domu 

hrvatskih branitelja va Viškove.

Pozivamo sve zainteresirane meštanke od 16 do 70 let da se 

prijave va što većen broje.

Prijave se primaju va Turističkoj zajednici Općine Viškovo do 

11. 01. 2013. (tel: 257-591,

e-mail: info@tz-viskovo.hr).

Glavni kriterij za se kandidatkinj – da je iz našega kraja i da 

sudjeluje va Halubajsken karnevale.

Za pobjednicu i dve pratilje pripremili smo bogate i zanimlji-

ve nagrade.

HALUBAJSKI KARNEVAL

14. halubajski karneval održat će se u subotu 19. siječnja 

2013. godine u 14 sati, a povorka će se kretati od indu-

strijske zone Gramat – Plodine do parkirališta Milihovo, nasu-

prot zgrade Općine Viškovo. Okupljanje karnevalskih grupa bit 

će od 13 sati kod navedene industrijske zone, a nakon završetka 

svog nastupa svaka grupa biti će počašćena hranom i pićem.

PRIJAVE: Za prijave i sve druge potrebne informacije grupe 

se mogu javiti u Turističku zajednicu Općine Viškovo, Viškovo 

31, Viškovo, tel: 257 591, e-mail: info@tz-viskovo.hr.

Rok prijave je 11. siječnja 2013. godine. Uoči Halubajskog 

karnevala održat će se sastanak s predstavnicima svih grupa, o 

čemu ćemo vas na vrijeme obavijestiti.

19. 01. 2013. – HALUBAJSKI KARNEVAL 
Obavještavaju se svi sudionici u prometu da će dana 

19. siječnja 2013. (subota) od 14 do 17 sati biti zatvoren 

dio županijske ceste kroz općinu Viškovo i to na potezu 

od poslovne zone Gramat – Plodine do Općine Viškovo, 

radi održavanja 14. Halubajskog karnevala.

Obavještavaju se sudionici u prometu da će na po-

dručju Općine Viškovo u vrijeme održavanja 14. Halu-

bajskog karnevala 19. siječnja 2013. od 14,00 do 17,00 

sati biti ograničen prostor za parkiranje vozila, zbog za-

tvaranja ceste kroz središte Viškova. Molimo sudionike 

u prometu da izbjegavaju parkiranje u središtu Viškova, 

odnosno na Trgu Viškovo, ispred groblja i parkiralištu 

Milihovo, te da koriste prostore za parkiranje na spored-

nim ulicama gdje se ne ometa prometovanje.

12. 02. 2013. – PUST '13   
Obavještavaju se svi sudionici u prometu da će dana 

12. veljače  2013. (utorak) od 17,00 do 19,00 sati biti za-

tvoren dio županijske ceste kroz mjesto Viškovo i to na 

potezu od poslovne zone Gramat (Plodina) do Općine 

Viškovo, radi održavanja manifestacije Pust 2013.

REGULACIJA PROMETA



17. 01. – 12.02. VIŠKOVO
“PUST 2013.”
17.01.2013.   Breg Viškovo – Antonja 

16.30 Okupjanje maškar
17.00 Marinićeva muzika
17.15 Nastup dečjeh zbori (Halubajčići i 
Zvona Viškova)
17.30 Predaja općinskega kjuča 
pusnemu meštru i maškaran i obešanje 
pusta
20.30 Pusni tanac uz grupu “Fiesta” i 
izbor krajice Halubajskega karnevala

16.01.2013.– 
13.02.2013.  Narodna knjižnica i čitaonica Halubajska 

zora i Dječji vrtić Zvončica
Izložba „Naši karnevali kroz kostimi i 
crteži“
(Središnja knjižnica Marinići, Marinići 9)

21.01.                 18.00. svečano otvaranje izložbe 
18.01.2013.  Boćarija pul Marinić
18.00   10.  Maškarani ženski boćarski turnir
  21.00   Maškarani tanac 
19.01.2013. Marčeji
10.00    9.  Smotra mićeh zvončari
10.01.   4. Rally maškaranih oktanaca Halubje – 

Liburnija 2013.
Dom hrvatskih branitelja

12.00    Prijem za predstavniki karnevalskeh 
grup

14.00    14. HALUBAJSKI KARNEVAL
Dom hrvatskih branitelja

20.30   Pusni tanac uz grupu “Fiesta”
20.01.2013.  Dom hrvatskih branitelja

16.00 Dečji maškarani tanac uz grupu 
“Morčić” – Dječji vrtić Zvončica

26.01.2013.  Dom hrvatskih branitelja
20.30 Pusni tanac uz grupu „Fiesta“

27.01.2013.  Dom hrvatskih branitelja
16.00 Dečji maškarani tanac uz grupu 
“Morčić” – Dječji vrtić Loptica

02.02.2013.  Pikado klub Nevera – Marinići
17.00 Maškarani pusni turnir va crazy 
crickete

02.02.2013.  Dom hrvatskih branitelja
20.30 Pusni tanac uz grupu „Fiesta“

01.02.2013.  Dom Marinići
20.00 Pusni koncert Marinićeve muziki

09.02.2013.  Dom hrvatskih branitelja
20.30 Pusni tanac uz grupu „Fiesta“

10.02.2013.   PUSNA NEDEJA – 8.00 Marčeji
Obahajanje Halubajskeh zvončari

11.02.2013.   PUSNI PUNDEJAK
8.00 Marčeji
Obahajanje Halubajskeh zvončari

12.02.2013.  PUST
8.00 Marčeji
Obahajanje Halubajskeh zvončari
Breg Viškovo
16.30 Okupjanje maškar i zabavni 
program uz voditelji
17.00 Proglašenje najmaškaranega 
poslovnega prostora
17.30 Zvončarska tombula (prvi del)
18.00 Prihajanje Halubajskeh zvončari 
18.15 Zvončarska tombula (drugi del)
18.30 Paljenje pusta
Dom hrvatskih branitelja
20.30 Pusni tanac uz grupu “Fiesta”

OPĆINA
VIŠKOVOPokrovitelj: Organizator:




